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DELOMRÅDE 

NORR OCH ÖST
Denna rapport omfattar delområde norr och öst och består av stadsdelarna  Aroslund, 
Norrmalm, Blåsbo, Iggebygärdet, Gåsmyrevreten, Kristiansborg, Karlsdal, Koppar
lunden, Ängsgärdet, Öster Mälarstrand, Stationsområdet och Östra hamnen.

Symbolförklaring
Delområde Norr och Öst

Stadsdelsgräns

¯

 Delområde norr och öst.
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1. Inledning

 1.1 Bakgrund
Aktuella kunskapsunderlag för kulturmiljöer är ett viktigt verktyg för att kultur
arvet ska kunna bevaras, användas och utvecklas. Befintliga kulturmiljöunderlag för 
 planering och byggande i Västerås är i många fall föråldrade och inaktuella, bland 
annat saknas uppgifter om modernismens bebyggelse.

Under 2017 inleddes därför ett trepartssamarbete mellan Västerås stad, Västman lands 
läns museum och Länsstyrelsen i Västmanlands län för att ta fram nya kunskaps
underlag för kulturmiljöer i Västerås tätort. Nya kunskapsunderlag finns genom  detta 
samarbete framtaget för Västerås innerstad, Skallberget, Viksäng och  Hammarby.

För stora delar av Västerås gäller underlag som togs fram på 1980talet i samband 
med Västerås första översiktsplan. Sedan de äldre kulturminnesvårdsprogrammen 
togs fram har Västerås stad genomgått omfattande förändringar. Exempelvis har 
 industrin lämnat innerstaden och hamnen har omvandlats till bostadsområden.  
För att ha en bra handlingsberedskap och för att möta utvecklingen och olika för
ändringsanspråk är ett uppdaterat kulturmiljöunderlag viktigt. Stadens kulturmiljö
underlag ska därför enligt Västerås översiktsplan 2026 ses över för att få en 
 helhetsbild av var luckor finns. Nya kulturmiljöunderlag ska tas fram successivt. 

Revideringen av riksintresset Västerås [U 24] under 2018 är ytterligare en aspekt till 
varför ett uppdaterat kunskapsunderlag för innerstaden är viktigt. En uppdaterad 
inventering och värdering höjer kunskapen om värdena i innerstaden och underlättar 
för till exempel handläggare och fastighetsägare att bättre kunna bedöma hur riksin
tresset kan bevaras, stärkas och utvecklas.

De kunskapsunderlag som nu tagits fram för Västerås innerstad, Skallberget, Viksäng 
och Hammarby är ett steg på vägen att uppdatera kunskapen om Västerås kultur
miljöer. Kunskapsunderlagen består av inventeringar och värderingar och ersätter det 
faktaunderlag som återfinns för respektive stadsdel i kulturminnesvårdspro grammet. 
De övergripande förhållningssätt och riktlinjer som finns i översiktsplanen och 
 kulturminnesvårdsprogrammen fortsätter dock att gälla.
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KAPITIEL 1 – INLEDNING

		1.2 Kulturmiljöunderlag för Västerås innerstad, Skallberget,  
  Viksäng och Hammarby
Detta kulturmiljöunderlag är ett kunskapsunderlag som översiktligt beskriver 
bebyggelsehistoria och visar vilka byggnader och områden som bedöms vara  särskilt 
kulturhistoriskt värdefulla. Kunskapsunderlaget ska fungera som ett stöd vid plane
ring och bygglovshandläggning och är framtaget inom ett samverkansprojekt mellan 
Västerås stad, Västmanlands läns museum och Länsstyrelsen i Västmanlands län 
under 2017–2021. Underlaget omfattar Västerås innerstad, Skallberget, Viksäng och 
Hammarby.

¯

Symbolförklaring
Inventerade områden

 Kartbild över avgränsat område för Kulturmiljöunderlag för Västerås innerstad, Skallberget, Viksäng och 
Hammarby.
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KAPITIEL 1 – INLEDNING

		1.3 Vad består kulturmiljöunderlaget av?

• Tre delområdesrapporter om Västerås innerstads stadsdelar 
I rapporterna Kulturmiljöunderlag för Västerås innerstad – delområde centrala 
 innerstaden, Kulturmiljöunderlag för Västerås innerstad – delområde norr och öst 
samt Kulturmiljöunderlag för Västerås innerstad – delområde väst finns beskriv
ning och historik över 25 stadsdelar och över särskilt kulturhistoriskt värdefulla 
områden. 

• Kulturmiljöunderlag för Skallberget, Viksäng och Hammarby 
I rapporterna Kulturmiljöunderlag för Skallberget, Kulturmiljöunderlag för  Viksäng 
och Kulturmiljöunderlag för Hammarby finns beskrivning och historik över 
 stadsdelarna och över särskilt kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. 

• Berättelsen om Västerås innerstad 
Rapporten Berättelsen om Västerås innerstad ger en historisk översikt  
i populärform över stadskärnan från medeltiden fram till idag. 

• Modernismen i Västerås innerstad 
I rapporten Modernismen i Västerås innerstad beskrivs den moderna  
bebyggelsen i innerstaden från 1930 till 1980.

• Arkitekturguide 
Arkitekturguide Västerås Modernism är en tryckt guide som presenterar 
 modernismens byggnader i stadskärnan.

• Intern databas 
Samtliga byggnader och bebyggelseområden som inventerats i projektet finns 
registrerade i en databas och är tillgänglig för projektparterna som underlag vid 
handläggning.

• Webbkarta 
Integrerat i Kulturarv Västmanlands webbkarta finns byggnader och områden 
som bedöms vara särskilt värdefulla ur kulturhistorisk synpunkt. Informationen 
är hämtad från den interna databasen. För varje objekt finns foton och texter som 
beskriver historik och kulturhistoriskt värde. Viktiga karaktärsdrag anges.  
Se vidare: www.kulturarvvastmanland.se.
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KAPITIEL 1 – INLEDNING

		1.4 Vad kan kulturmiljöunderlaget användas till?
Det övergripande syftet med ett kulturmiljöunderlag för Västerås innerstad,  
Skall berget, Viksäng och Hammarby är att öka kunskapen om fysiska miljöer och 
 byggnaders kulturhistoriska värden så att de kan bevaras och utvecklas. Kunskaps
underlaget ska vara ett stöd till Västerås stad, Länsstyrelsen Västmanlands län och 
Västmanlands läns museum vid förvaltning, bevarande, planering och bygglovs
handläggning. Syftet är även att uppmärksamma modernismens bebyggelse samt att 
sprida information till kommuninvånarna och en intresserad allmänhet. Dessutom 
kan fastighetsägare och förvaltare genom kulturmiljöunderlaget få mer kunskap om 
kulturmiljövärden, som i förlängningen kan leda till varsamt underhåll av miljöer 
och byggnader.

Databasen, webbkartan och rapporterna ska fungera som komplement till varandra. 
I rapporterna beskrivs bebyggelseområden som bedöms som särskilt kulturhistoriskt 
värdefulla och som bör hanteras enligt plan och bygglagen 8 kap. 13 §. Områdets 
historiska framväxt och kulturhistoriska värden i bebyggelsen beskrivs. I rapporterna 
ges också exempel på byggnader i och utanför områdena som bedöms som särskilt 
kulturhistoriskt värdefulla. I databasen finns mer specifik information om särskilt 
kulturhistoriskt värdefull bebyggelse och exempelvis redovisas ett stort antal bygg
nader som inte omfattas av rapporterna. Informationen presenteras sammantaget på 
hemsidan för Kulturarv Västmanland, www.kulturarvvastmanland.se.

Databas samt digitala fotografier ägs och lagras hos Västmanlands läns museum. 
 Västerås stad och Länsstyrelsen i Västmanlands län har tillgång till databasen.
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KAPITIEL 1 – INLEDNING

		1.5  Samverkansprojektet – roller och ansvar
I arbetet med att uppdatera kunskapsunderlaget för Västerås innerstad, Skallberget, 
Viksäng och Hammarby har Länsstyrelsen i Västmanlands län, Västerås kommun och 
Västmanlands läns museum ingått i ett trepartssamarbete. Arbetet har genomförts 
som ett samverkansprojekt och en styrgrupp med representanter från kommunen, 
länsmuseet och länsstyrelsen har knutits till projektet. Representanterna har haft 
olika kompetenser som stadsantikvarie, planarkitekt/samhällsplanerare, stadsbygg
nadsantikvarie och bebyggelseantikvarie. Gruppen har arbetat med metodfrågor, 
 rapportstruktur och urval samt faktagranskning och kvalitetsgranskning. Kultur
miljöunderlaget har sammanställts av länsmuseets byggnadsantikvarier under 
2017–2021. Länsstyrelsen i Västmanlands län har ansvarat för layouten.

		1.6  Metod och källor för framtagandet av kulturmiljöunderlaget
Insamlandet av material till kulturmiljöunderlaget har genomförts av byggnads
antikvarier vid Västmanlands läns museum. Samtliga byggnader inom avgränsade 
områden har inventerats och dokumenterats exteriört i bild och text. Även miljöer 
mellan byggnaderna har översiktligt inventerats. Länsmuseet har även utfört kultur
historisk värdering av de byggnader och bebyggelseområden som inventerats. 

Under fältarbetets gång har fastighetsägare och andra privatpersoner kunnat delge 
information kring en byggnads eller ett områdes historik, uppbyggnad och framväxt. 
De fysiska objekten och miljöerna har utgjort ett primärt källmaterial för en analys 
och kulturhistorisk värdering.

Fältarbetet har kompletterats med arkiv och litteraturstudier. Arkivmaterial och 
 litteratur från Västmanlands läns museums arkiv och bibliotek och Västerås  
stadsarkiv har studerats. Västerås stads digitala tjänst Historiska kartor har varit  
komplement till fältarbetet. För Viksäng och Skallberget har utredningen även  
inkluderat en kartläggning av tidigare identifierade kulturhistoriska värden.

Uppgifter om byggnadernas byggår har hämtats från Lantmäteriets fastighetsregister. 
I vissa fall har arkiv eller fastighetsägare varit behjälpliga. När uppgifterna kring en 
byggnads historik har saknats har en uppskattning av dess byggnadsår och ursprung
liga funktion gjorts av inventerare. Utifrån en okulär besiktning har karaktär, form, 
material, konstruktion, detaljer, läge och sammanhang bedömts. Oftast har invente
rarna uppgivit ett uppskattat byggnadsår inom ett spann på tio eller tjugo år. Vissa 
byggnader har inte inventerats med anledning att de varit otillgängliga.
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KAPITIEL 1 – INLEDNING

		1.7  Metod för kulturhistorisk värdering
All bebyggelse har något slag av kulturhistoriskt värde med avseende på att den är  
uttryck för en viss tid, uppförd i en viss arkitekturstil eller har haft en viss funktion 
eller symboliserar något. De värderingar som styr vad som betraktas som kultur
historiskt värdefullt förändras successivt vilket innebär att bebyggelse som idag inte 
tillmäts något särskilt kulturhistoriskt värde kan komma att göra det i framtiden.

Genom att redovisa de kulturhistoriska värdena skapas en grund för att kunna moti
vera varför en byggnad, anläggning eller miljö ska hanteras på ett visst sätt eller ha ett 
särskilt lagskydd. För att förstå och värdera bebyggelse behöver man dels identifiera 
dess särskilda karaktärsdrag, dels sätta in den i ett större sammanhang. Metoderna 
som använts vid den kulturhistoriska värderingen är båda framtagna av Riks
antikvarieämbetet. Den ena är en beprövad och vedertagen metod vid värdering av 
bebyggelse och finns beskriven i boken Kulturhistorisk värdering av bebyggelse av  
Axel Unnerbäck 2002. Värderingssystemet bygger på olika delbegrepp som delats 
upp i dokumentvärden och upplevelsevärden. Dokumentvärden beskriver den histo
ria en anläggning eller en byggnad kan berätta. Värden av det här slaget kan beskrivas 
objektivt. Upplevelsevärden rymmer begrepp som kan karaktärisera en upplevelse av 
en anläggning eller en byggnad.

Den andra metoden återfinns i skriften Plattform Kulturhistorisk värdering och urval, 
skriven av Cissela Génetay och Ulf Lindberg 2014. Kortfattat går metoden ut på att 
undersöka om en byggnad eller annat specifikt objekt har kulturhistoriska, sociala, 
estetiska, ekologiska eller ekonomiska värden. I denna bedömning har primärt de 
kulturhistoriska, sociala och estetiska värdena varit aktuella. Värderingen av den 
 inventerade bebyggelsen har även baserats på hur sällsynt, förändrad eller representa
tiv för en viss period den är. Till exempel kan en specifik byggnadstyp som anses 
sällsynt och med det kulturhistoriskt värdefull, även om den har genomgått många 
förändringar. Jämför detta med en mer vanligt förekommande byggnadstyp, till 
 exempel en villa från 1970talet. En sådan byggnad är sällan sällsynt men  istället  
representativ, framför allt om den anses vara välbevarad. På så vis finns en stor 
 spridning i det kulturhistoriska urvalet i länet.

Förutom ovan nämnda perspektiv och kriterier för den kulturhistoriska 
 bedömningen har även hänsyn tagits till lokala och regionala perspektiv. 
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		1.8  Avgränsningar
Byggnadsinventeringen som har genomförts i projektet är en översiktlig inventering 
och bebyggelsen har endast inventerats exteriört. I undantagsfall och på fastighets
ägares inbjudan har ett fåtal interiöra bilder tagits. Kulturmiljöunderlaget är ett 
kunskapsunderlag som ger en rekommendation i bedömningen av en byggnad eller 
ett bebyggelseområdes kulturhistoriska värden. Det kan behövas kompletteras med 
fördjupande utredningar.

Det kulturhistoriska urvalet bedöms genom ovan beskrivna metod. Det har inte 
funnits någon avgränsning i mängd gällande hur många byggnader eller bebyggelse
områden av en viss typ eller på en viss plats som bedömts som kulturhistoriska värde
fulla. Samtliga byggnader och områden som har bedömts ha ett värde har värderats 
utifrån sagda metod. I värderingen har en bedömning gjorts om bebyggelse områden 
och byggnader är särskilt värdefulla ur kulturhistorisk synpunkt eller inte. Detta på 
grund av att kunskapsunderlaget är tänkt att följa lagstiftningen i plan och bygg
lagen 8 kap. 13 § och på så sätt vara ett kunskapsunderlag som lätt kan tillämpas i 
samhällsplaneringen.

Byggnadsinventeringen för kulturmiljöunderlaget har skett inom den geografis
ka  avgränsningen som visas i kartbild under rubriken 1.2 Kulturmiljöunderlag för 
Västerås innerstad, Skallberget, Viksäng och Hammarby. Avgränsningen har beslutats 
i projektgruppen utifrån behov och förekomst av kunskapsunderlag, resurser och 
historiska gränsdragningar. Rapporterna för Viksäng och Skallberget togs fram som 
pilotområden i ett metodutvecklande stadium i projektet. Stadsdelarna valdes utifrån 
Västerås stads behov av aktuella kunskapsunderlag.

I projektet har funnits ett särskilt fokus på modernismens bebyggelse eftersom det 
saknas kunskap om tidsperiodens historia och bebyggelse. Detta har bland annat 
resulterat i rapporterna Modernismen i Västerås innerstad och Arkitekturguide Västerås 
Modernism. Rapporten Berättelsen om innerstaden togs, förutom som en del i det 
aktuella projektet, även fram som ett kunskapsunderlag i framtagande av Målbild för 
Västerås innerstad. 

Stadsdelen Stationsområdet ingår i delområde norr och öst. Informationen för stads
delstexten och databasen gällande Stationsområdet är hämtat från en inventering 
som gjordes 2012. Inventeringen utfördes av Västmanlands läns museums byggnads
antikvarier på uppdrag av Västerås stad. Några kompletterande uppgifter har förts in 
i inventeringsdatabasen under 2018, exempelvis ifall en byggnad har rivits. 

KAPITIEL 1 – INLEDNING
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2. Kulturvärden i samhällsplaneringen

		2.1 Lagstiftning
Begreppet ”kmärkt” har fått en något varierad betydelse i vardagligt tal. Ofta 
 används begreppet allmänt för bebyggelse och miljöer med ett utpekat kultur
historiskt värde men ibland åsyftas endast byggnader skyddade som byggnads
minnen. Begreppet ”kmärkt” har ingen juridisk innebörd utan är ett allmänt använt 
samlingsbegrepp för många olika typer av utpekanden eller lagskydd avsedda att 
bevara bebyggelse och miljöer av kulturhistoriskt intresse.

Det finns flera lagar i Sverige som skyddar landets kulturmiljöer. Bestämmelser om 
hänsyn och skydd för kulturmiljöer finns främst i plan och bygglagen (2010:900), 
kulturmiljölagen (1988:950) och miljöbalken (1998:808).

Plan- och bygglagen
Plan och bygglagen är den lag som till stor del styr bebyggelsen i landet. Den 
reglerar samhällsplaneringen i Sverige genom översiktsplanering, detaljplanering 
och bygglov. I plan och bygglagen lyfts avvägningen mellan allmänna och enskilda 
intressen fram som grundläggande i alla prövningar där kulturmiljö är ett allmänt 
intresse. Lagen behandlar också skyddet av kulturvärden och anpassningen av 
nybyggnation till befintlig miljö. I 8 kap. 14 § och 17 § finns grundläggande krav 
på underhållsplikt, bestämmelser om varsamhet och hänsyn till kulturvärden samt 
förbud mot att förvanska särskilt värdefulla byggnader. Kravet om varsamhet innebär 
att bebyggelsens särart och karaktärsdrag ska tillvaratas vid ändring eller underhåll. 
I 8 kap. 13 § återfinns det så kallade förvanskningsförbudet som säger att särskilt 
värdefulla byggnader, anläggningar, tomter, allmänna platser och bebyggelseområden 
inte får förvanskas. För ett område som omfattas av förvanskningsförbudet får inte 
Attefallsåtgärder göras samt att solceller/solpaneler kräver lov. Vid planläggning gäller 
även hänsynskravet, 2 kap. 6 §, som säger att all bebyggelse ska utformas och placeras 
lämpligt med hänsyn till kulturvärdena på platsen. Hänsynskravet anger även att 
bebyggelseområden med särskilda värden alltid ska skyddas oavsett om det rör plan
läggning, bygglovsärenden eller någon åtgärd som inte regleras i plan eller lov. 

Plan och bygglagen gäller för alla förändringar på alla hus, både exteriört och 
 interiört, och för bebyggelsemiljöer. Lagen gäller även för åtgärder som inte kräver 
bygglov. Fastighetsägaren eller byggherren är ansvarig för att lagen följs.

Lagen ger även kommuner möjlighet att skydda kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 
genom skyddsbestämmelse ”q” i detaljplaner. En sådan bestämmelse kan till exempel 
ange att en byggnad inte får rivas, att underhåll ska ske med material och metoder 
anpassade till dess egenart och att den ska vårdas så att den inte förfaller. I detalj
planer kan även en utökad bygglovsplikt anges, exempelvis för underhållsåtgärder.
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Kulturmiljölagen
Enligt kulturmiljölagen är det en nationell angelägenhet att skydda och vårda kultur
miljön. Ansvaret för kulturmiljön delas av alla, såväl enskilda personer som myndig
heter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som planerar eller utför 
ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön undviks eller begränsas. I kultur
miljölagen finns bland annat bestämmelser om fornlämningar, byggnadsminnen och 
kyrkliga kulturminnen.

Bestämmelserna kring fornlämningar regleras i kulturmiljölagens andra kapitel, där 
bestämmelserna säger att det är förbjudet att utan tillstånd från länsstyrelsen på något 
sätt förändra, ta bort, skada eller täcka över en fornlämning. Grundprincipen är att 
fornlämningar ska bevaras för framtiden om det inte visar sig att samhällsintresset för 
en exploatering överväger. Går det inte att undvika fornlämning vid en exploatering 
kan länsstyrelsen fatta beslut om att genomföra en arkeologisk undersökning.

En byggnad eller anläggning som anses ha ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde 
eller som ingår i ett bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt 
värde får förklaras som byggnadsminne av länsstyrelsen, enligt kulturmiljölagens 
tredje kapitel. En sådan förklaring innebär att byggnaden eller anläggningen ska 
bevaras för framtiden och att anläggningen sparas som ett historiskt dokument över 
en gången tid och dess människor och samhälle. Ett byggnadsminne kan bestå av en 
enskild byggnad eller ett område med ett stort antal byggnader. Vem som helst kan 
väcka fråga för om en byggnad eller anläggning ska bli byggnadsminne hos länsstyrel
sen, som även handlägger förfrågningar om ändring av byggnadsminnen. De statliga 
byggnadsminnena ägs av staten och det är regeringen som tar beslut om dessa. 
 Riksantikvarieämbetet är tillsynsansvarig. 

Svenska kyrkans kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrkliga inventarier och begravnings
platser, även gravkapell, kyrkogårdsmurar och andra fasta anordningar, är skyddade i 
kulturmiljölagens fjärde kapitel. Detta innebär att miljöerna ska vårdas och under
hållas så att de kulturhistoriska värdena inte minskas och att utseende och karaktär 
inte förvanskas. De kyrkobyggnader som är uppförda innan år 1940 är automatiskt 
skyddade men även vissa yngre kyrkor som bedöms ha särskilda kulturhistoriska 
 värden har efter beslut erhållit ett skydd. Vid väsentliga ändringar av kyrkomiljöer 
krävs tillstånd från länsstyrelsen.

Miljöbalken
Miljöbalken är en övergripande lag som syftar till att värna om miljön som helhet.  
Bestämmelserna är till för att främja en hållbar utveckling för nuvarande och  
kommande generationer, så att alla kan leva i en hälsosam och god miljö. I miljö 
balken anges att områden av riksintresse för kulturmiljövården ska skyddas från  
åtgärder som kan innebära påtaglig skada. Kommunerna tar ansvar och förhåller sig 
till riks intressena i ärenden som utgår från plan och bygglagen. Detta genomförs 
bland annat genom skydds och varsamhetsbestämmelser vid planläggning. Det är 
länsstyrelsen som övervakar att kommunerna tar sitt ansvar i den här frågan. I Sverige 
finns idag runt 1 700 områden utpekade som riksintresse för kulturmiljövården, 
med andra ord att de har så pass stora kulturhistoriska värden att det är av nationellt 
intresse att de bevaras. Ett av målen med dessa områden är att de ska ge en bred bild 
av historien.
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		2.2  Definitioner
Definitionerna av kulturmiljövårdens begrepp har samlats upp och standardiserats 
av Riksantikvarieämbetet i Plattform Kulturhistorisk värdering och urval skriven av 
Cissela Génetay och Ulf Lindberg 2014. Deras definitioner redovisas nedan. 

Kulturarv – avser alla materiella och immateriella uttryck (spår, lämningar, föremål, 
konstruktioner, miljöer, system, strukturer, verksamheter, traditioner, namnskick, 
kunskaper etcetera) för mänsklig påverkan. Oavsett om det skrivs i obestämd eller 
bestämd form – kulturarv eller kulturarvet – innefattar det en mångfald av kulturarv. 
Ibland kan begreppet preciseras för att belysa särskilda delar av samhällsutvecklingen, 
till exempel det biologiska kulturarvet, det industriella kulturarvet eller modern 
ismens kulturarv.

Kulturmiljö – avser hela den av människor påverkade miljön, det vill säga som i 
 varierande grad präglats av olika mänskliga verksamheter och aktiviteter. En kultur
miljö kan preciseras och avgränsas till att omfatta en enskild anläggning eller läm
ning, ett mindre eller större landskapsavsnitt, en bygd eller en region. Det kan röra 
sig om intensivt utnyttjade stads eller industriområden såväl som extensivt påver
kade skogs eller fjällandskap. Kulturmiljön omfattar inte bara landskapets fysiska 
innehåll utan även immateriella företeelser som ortnamn eller sägner som är knutna 
till en plats eller ett område. Kulturmiljön är en del av kulturarvet.

Kulturhistoriskt värde – avser de möjligheter materiella och immateriella före 
teelser kan ge vad gäller att inhämta och förmedla kunskaper om och förståelse av 
olika skeenden och sammanhang – samt därigenom människors livsvillkor i skilda 
tider, inklusive de förhållanden som råder idag. 

Kulturvärde – avser samlingsbenämning för sådana värden som tillskrivs företeelser, 
med utgångspunkt i kulturhistoriska, sociala och estetiska aspekter.

I föreliggande arbete är det främst kulturhistoriska värden i den fysiska miljön som 
har inventerats och värderats.
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3. Skyddade kulturmiljövärden  
 i Västerås innerstad 

		3.1 Riksintresse för kulturmiljövård
I miljöbalken anges att områden av riksintresse för kulturmiljövården ska skyddas 
från åtgärder som kan innebära ”påtaglig skada”. Kommunen ansvarar för att i 
översiktsplanen ange hur riksintressena ska tillgodoses och i planering och lov tillse 
att riksintressen inte skadas. Ett riksintresse för kulturmiljövården är en kulturmiljö 
av intresse för hela Sverige. År 2018 reviderades riksintresset för Västerås avseende 
geografisk utbredning, motivering och uttryck. Syftet var bland annat att lyfta fram 
den modernistiska årsringen som finns i centrala Västerås. Idag gäller följande:

Västerås [U 24] 
Motivering:
Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av medeltida strukturer, regleringen under 
1600talet, industrisamhällets stadsbyggande främst i form av industrimiljöer, 
bostadsområden och samhällsservice från cirka 1880tal  1940tal, centrumområde 
som visar modernismens centrumomvandling från cirka 1950tal  1970tal samt av 
betydelsen som stiftsstad, skolstad och residensstad. 

Uttryck: (utan inbördes ordning) 
Centrumområde med enhetlig modernistisk bebyggelse från 1950–1970talen, 
konstnärlig utsmyckning inom och intill byggnaderna, stora varuhus med gallerior 
och parkeringshus som en del av det modernistiska idealet samt trafikseparering med 
tunnelsystem under centrumkärnan som gett möjlighet till torgbildningar för folkliv 
och kulturarenor. Modernistiska offentliga och kontorsbyggnader av hög arkitekto
nisk kvalitet så som Melkerkontoret med dess enhetliga och modernistiska glasfasad, 
Västerås stadshus med strama stenfasader och karaktäristiskt klocktorn, Västerås 
stadsbibliotek med tegelfasader och mosaikkonst samt polishuset med dess repetitiva 
betongfasader. 

Domkyrkan och omgivande medeltida gatustrukturer samt byggnader så som 
 Proban, Domkapitelhuset, Biskopsgården och tillhörande ekonomibyggnader. 

Kyrkbackens medeltida gatu och tomtstruktur med småskaliga bebyggelsemiljöer. 

Begravningsplatserna nordost och nordväst om centrum med dess parkstruktur, 
trädalléer, gångar och äldre gravvårdar. 

Skolmiljöerna Herrgärdsskolan, Rudbeckianska skolan, Djäknebergsskolan, Zimmer
manska skolan (Växhuset) och Fryxellska skolan med deras olika arkitekturstilar som 
berättar om sin tids ideal samt betydelsen av skola och utbildning. 
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Västerås slott med f.d. stallbyggnad och uthus samt omgivande parkområde. 

Västerås gamla lasarett och fängelset med omgivande mur i tidstypisk putsarkitektur 
från 1850 och 60talet. 

Verkstads och kontorsbyggnader inom kvarteren Ottar och Mimer. ASEA:s huvud
kontor i nationalromantisk tegelarkitektur och höga klocktorn som utgör ett land
märke för staden. Mimerverkstaden som anspelar på nationalromantiska ideal med 
tegel i fasaden och även uppvisar moderna arkitektoniska strömningar genom dess 
stålbalkskonstruktion och stora öppna ytor. 

Områden längs Svartån och vid Bondtorget med bevarad småskalig stadsbebyggelse 
inom äldre hantverks, handels och borgargårdar samt gröna rekreationsstråk och 
siktlinjer över vattnet. 

Svartåns kraftverksdamm med turbinhus och omgivande parkområde och offentliga 
byggnader för kontor, samhällsservice och kulturverksamhet som gestaltar miljön 
kring ån och dammen. 

Hamnområdet med magasin, tre tullhus samt industribyggnader i tegel och puts från 
1800 och 1900tal, vid Färjkajen och i kvarteren Sigvald och Samuel. 

Kopparlunden med industribyggnader och kontorsbyggnader i tegelarkitektur från 
olika perioder och med egna tidstypiska uttryck som visar på områdets utveckling 
över tid från 1890talet till 1950talet. Flera bevarade spår av äldre funktioner så som 
vaktkur, gasledningssystem och traverser. 

Flerbostadshusen på Östermalm som uppfördes för industriernas arbetare under 
1910 och 1920talen i storgårdskvarter och lamellhus i två våningar med putsade 
fasader. 

Det funktionalistiska flerbostadshusområdet på Herrgärdet från 1920–1940talet 
med ljusputsade parallellt placerade trevåningsbyggnader med balkonger och glasade 
trapphus. 

Egnahemsområden och villaområden med lummiga trädgårdstomter norr och väster 
om centrum som uppfördes i samband med industrins expandering från ca 1880
tal 1940tal. Bebyggelsen representerar olika dåtida samhällsskikt från en period av 
ökat välstånd och framtidstro. Kristiansborg med bebyggelse i homogen skala och 
enhetlig placering av bostadshusen på tomterna. Blåsbo med byggnadsföreningarnas 
bostäder samt variationsrik villaarkitektur på stora oregelbundna tomter med många 
äldre uthus vid tomtgränserna. Lustigkulla med stora villor i panelarkitektur samt 
klassicistisk bebyggelse i trä och puts. Kvarnbrovreten med 1920talsvillor. Stallhagen 
med oregelbunden kvartersstruktur och Direktörsstadens exklusiva villor och fler
bostadshus med villakaraktär som visar upp tydliga exempel på olika arkitekturstilar. 
Annedal med kommunalt uppförda arbetarbostäder i form av röda småhus i trä. 
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Rekreationsområdet Djäknebergsparken som anlades under 1860talet1890talet 
med slingrande stigsystem, naturlik karaktär, inhemska träd och växter samt många 
steninskriptioner. 

Vasastadens och Västermalms tidiga villabebyggelse och flerfamiljshus från sekel
skiftet 1900, i delvis slutna kvarter, till stor del uppförda av byggnadsföreningar som 
var typiskt för Västerås. 

Byggnader som tydligt visar uppbyggnaden av samhällsservice kring sekelskiftet 
1900, exempelvis stadshotellet, post och televerkets hus och gamla tingshuset i 
dekorativ putsarkitektur.
 

  Kartbild över riksintresset för kulturmiljövård Västerås [U 24]. 
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		3.2  Byggnadsminnen
Inom följande stadsdelar i Västerås innerstad förekommer byggnadsminnen.

Kyrkbacken: Västerås biskopsgård (Hagbard 4), Domkapitelhuset och Lektorsgården 
med Domkapitlets annex (Domkyrkan 1). 

Centrum: Sundinska huset med Korsvirkeshuset och IOGThuset (Lovisa 2, 3 
och 4), Västerås stadshotell (Proban 12), Gamla post, riksbanks och telegrafhuset 
(Jarl 1), Västerås slott (Olympia 3), Västerås kommunistergård med Proban och 
Sotarns tvättstuga (Proban 7 med flera), Västerås domprostgård (Jarl 2) och  
Repslagargården (Katarina 1).

Öster Mälarstrand: Västerås ångkraftverk (Ångkraftverket 1).

		3.3  Kyrkliga kulturminnen
Kulturhistoriska värden i kyrkobyggnader, tomter och begravningsplatser är skyddade 
enligt kulturmiljölagens fjärde kapitel. Länsstyrelsen är ansvarig myndighet.

Inom följande stadsdelar i Västerås innerstad förekommer kyrkliga kulturminnen.
Kyrkbacken: Västerås domkyrka (Domkyrkan 1).

		3.4  Detaljplaner och kommunala styrdokument för kulturmiljö
Det finns ett antal detaljplaner som skyddar bebyggelse och bebyggelseområden 
genom skydds eller varsamhetsbestämmelser.

Västerås kommun har politiskt antagna dokument som används som styrdokument 
i hanteringen kring kommunens kulturmiljöer. Västerås kulturminnesvårdsprogram 
består av utredningen Västeråsbygden: ett program för kulturminnesvård, godkänt av 
kommunstyrelsen 1989, samt av Bevarandeprogram: Västerås stadsbebyggelse, som 
antogs av kommunfullmäktige 1985. I Västerås Översiktsplan 2026, reviderad 2017, 
förtydligas att dessa kulturminnesvårdsprogram fortfarande gäller. Översiktsplanen 
kompletterar även kulturminnesvårdsprogrammen med riktlinjer för hur områden 
och byggnader som pekats ut i programmen ska hanteras. 

Förutom styrdokumenten från 1980talet nämner översiktsplanen två andra 
 dokument som ska ses som viktiga planeringsunderlag. Det ena är utredningen Det 
byggda kulturarvet: 1950- och 1960-tal: Västerås tätort från 2004 som tillsammans 
med de riktlinjer som finns i denna ska utgöra underlag för planering och  
byggande i Västerås tätort. Även rapporten Karaktärisering av centrala bebyggelse-
områden i  Västerås nämns i översiktsplanen som ett viktigt planeringsunderlag vid 
ställningstagande till riksintresset. Rapporten har uppdaterats efter att riksintresset 
reviderades 2018 och heter Riksintresset Västerås stad [U 24]: Kulturhistorisk karaktäri-
sering av riksintresseområdets olika delar.

KAPITEL 3 – SKYDDADE KULTURMILJÖVÄRDEN I VÄSTERÅS INNERSTAD 



26 27



29



29

4. Västerås bebyggelsehistoria  
 – en allmän orientering

		4.1 Strategisk placering vid Svartån
Svartåns mynning ut i Mälaren var en strategisk plats för anläggandet av en medel
tida stad. Platsen var en naturlig knutpunkt för land och sjötransporter och för en 
marknadsplats. Staden kallades för Aros som betyder åmynning. De äldsta spåren 
efter staden som har hittats är en kam av ben från 900talet.

Att Västerås var en av de mer betydande orterna i landet under medeltiden går att 
se genom att domkyrkan, slottet och ett dominikanerkloster byggdes. Svartån hade 
stor betydelse för stadens framväxt genom frakt av järn och koppar från Bergslagen. 
Idag finns flera medeltida byggnader bevarade i staden, så som Domkapitelhuset och 
Proban, samt stora delar av Kyrkbackens gatu och tomtstruktur

Västerås slott fotat från norr, årtal okänt. Foto: Olof Wiklund. 
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		4.2  Gustav Vasa och Johannes Rudbeckius
Västerås slott räknas till en av Vasaborgarna då Gustav Vasa under perioder  bodde 
på slottet. År 1521 stred och besegrade Gustav Vasa danskarna i Västerås och i 
 Badelunda. 

Under 1600talet utvecklades skolväsendet i Sverige. Biskop Johannes Rudbeckius 
grundade i Västerås Sveriges första gymnasium 1623. År 1647 upprättades en plan 
som gick ut på att förändra stadens medeltida planlösning till ett mer rätvinkligt 
gatumönster. Många av dagens gatusträckningar i centrum kommer från planen. 

I staden bodde hantverkare och borgare. Längs Svartån och vid Bondtorget finns idag 
småskalig stadsbebyggelse inom äldre hantverk, handels och borgargårdar  bevarad.  
De äldsta husen är troligen från sent 1700tal eller tidigt 1800tal och står på 
 medeltida källare. Västerås har precis som många av de svenska medeltida trästäderna 
brunnit vid ett flertal gånger, bland annat 1569, 1668 och 1714.

		4.3  Den moderna stadens framväxt
Under 1800talets andra hälft började allt fler människor flytta in till städerna för 
att arbeta i fabriker. Byggnader av officiell prägel så som rådhus, Västerås gamla 
lasarett och fängelse, skolbyggnader och järnvägsstation byggdes. Parkerna Djäkne
berget, Vasaparken och Stadsparken ordnades samt begravningsplatserna nordost och 
nordväst om centrum. Till Västerås drogs den första normalspåriga järnvägen från 
Stockholm 1876. Spår drogs ut till hamnen, Västerås fick rätt att bedriva import och 
export och hamnområdet utvecklades med tullhus, magasin och industribyggnader. 

KAPITEL 4 – VÄSTERÅS BEBYGGELSEHISTORIA – EN ALLMÄN ORIENTERING

 Utsikt från domkyrkans torn mot söder, cirka 1886. Foto: Didrik Jansson, Vlm-A 6401.
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		4.4  Industristaden Västerås
På 1890talet grundlades flera storindustrier, bland annat Allmänna Svenska 
 Elektriska Aktiebolaget (senare ASEA) och Nordiska Metallaktiebolaget (senare 
Svenska Metallverken). Företagen uppförde stora industribyggnader i rött tegel och 
nationalromantisk stil, bland annat ritade arkitekt Erik Hahr Mimerverkstaden.  
Vid Svartån byggdes kraftverksdamm med turbinhus.

Industriernas etablering i staden och inflyttning av människor medförde en stor 
bostadsbrist. Under 1900talets första decennier ökade stadens folkmängd med 
drygt 60 %, från 12 000 till 20 000 invånare. Flera av industrierna byggde bostäder 
för deras arbetare som låg nära fabrikerna. Bland annat uppfördes flerbostadshus i 
storgårdskvarter och lamellhus i två våningar med putsade fasader på Östermalm. I 
Annedal byggdes kommunalt arbetarbostäder i röda småhus av trä. Ett flertal bygg
nadsföreningar bildades för att kunna bebygga områden som låg närmast utanför 
stadsplanen från cirka 1880tal till 1940tal. Norrmalm, Vasastaden, Västermalm, 
Kristiansborg, Blåsbo, Stallhagen, Annedal och Lustigkulla är exempel på dessa  
områden och som representerar olika dåtida samhällsskikt. Bebyggelsen var ofta  
individualistiskt utformad villabebyggelse med uthus och lummiga trädgårdar.  
Gatu och tomtstruktur var i regel oregelbundet och på vissa platser var marken  
kuperad. Vasastaden och Annedal är de områden som har mest intakt bevarad  
bebyggelse uppförd av byggnadsföreningar.

Med stadens expansion tillkom byggnader i centrum med prägel av samhälls
service  kring sekelskiftet 1900, såsom gamla tingshuset, stadshotellet och post och 
 televerkets hus.

KAPITEL 4 – VÄSTERÅS BEBYGGELSEHISTORIA – EN ALLMÄN ORIENTERING

 Stationsområdet med järnvägsspår, rangerrbanor, och industribebyggelse sett från ovan med Mälaren i 
bakgrunden. Foto: ASEA, Vlm-ASEA Z 4122.
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		4.5  Funktionalismen introduceras genom livsmedelsindustrin
Livsmedelsindustrin etablerade sig tidigt i Västerås med kvarnar, bryggerier och 
tobaksfabriker. År 1918 etablerades Aktiebolaget Hakon Swenson, blivande ICA, i 
Västerås. Sveriges första konsumvaruhus och Hennes butik (senare H&M) öppnade i 
Västerås på 1930 och 40talen. 

Den renodlade funktionalismen introducerades i Västerås genom två fabriks
byggnader vid Pilgatan. Eric Rockström för Kooperativa Föreningens arkitektkontor 
ritade 1930 först en charkuterifabrik och sedan ett bageri i renaste funkis. Byggnads
kropparna hade slätputsade ljusa ytor utan ornering och fönster var oregelbundet 
placerade. 

		4.6  Bostadsbyggandet under modernismen
På Herrgärdet byggdes ett funktionalistiskt flerbostadshusområde med ljusputsade 
lamellhus parallellt placerade och med balkonger och glasade trapphus 19281945. 
Kristiansborg, Iggebygärdet, Blåsbo och Stallhagen är även exempel på områden där 
bebyggelse bredde ut sig med villor och mindre flerbostadshus på 1930talet. De 
byggdes dels i en slags funktionalism med tradition och dels i utpräglad funktio
nalistisk stil. I Stallhagen var byggnaderna påkostade. I flera fall besparades mindre 
grönområden i anslutning till bebyggelsen där stigar ordnades.

Lamellhus fortsatte att bebyggas under 1940 och 1950talet, i Jakobsberg, Väster
malm, Aroslund och Kristiansborg. Flerbostadshusen uppfördes antingen enskilt 
eller i liten grupp med likartad utformning. Terrängen kunde vara kuperad och träd 
besparades mellan husen. Nu inleddes även tiden då områden som bebyggts av bygg
nadsföreningar kring sekelskiftet 1900 kompletterades och sanerades. I Norrmalm, 
Karlsdal och Västermalm revs stora delar av bebyggelsen och nya byggnader upp
fördes. I Jakobsberg, Lustigkulla och Blåsbo revs viss bebyggelse och större tomter 
styckades av för ny villabebyggelse. Många av villorna ritades av lokala arkitekter.  

KAPITEL 4 – VÄSTERÅS BEBYGGELSEHISTORIA – EN ALLMÄN ORIENTERING

Lamellhus på Herrgärdet i ljusgul puts. Foto: Lasse Fredriksson, Vlm-Fre-4724.
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		4.7  Ett modernistiskt centrum med handeln i fokus
Västerås innerstad är ett av landets främsta exempel på den svenska efterkrigstidens 
genomgripande stadsplanering och citysanering. Under den högindustriella perioden 
19301970 fördubblades nästan stadens befolkning och nya stadsdelar växte fram 
i snabb takt. Västerås centrum ansågs föråldrat. Plats behövdes för byggnader som 
främjade utveckling av handeln och den ökande bilismen. Västerås blev en före
gångsstad beträffande trafikplanering med breda gator, tunnelsystem under centrum
kärnan och en ringled runt centrum. Stora varuhus med gallerior kom att dominera 
gatubilden.

Västerås fick ett modernistiskt centrum av ovanligt hög kvalitet. Flera av husen är 
byggda av påkostade material som marmor, granit, tegel, betong och glas och ut
formningen håller hög klass. Kända arkitekter anlitades och det satsades på offentlig 
konst. Genom försäljningen av StockholmVästeråsBergslagens järnväg till staten 
frigjordes medel och 1944 bildades Västerås kulturfond. Pengar ur fonden användes 
för att bekosta konstverken. 

På 1980talet och framåt har det byggts höga och karaktärsskapande byggnader i 
post och nymodernistisk stil i stadskärnan. Exempel är varuhuset Gallerian, Skrapan 
och VLThuset. 

KAPITEL 4 – VÄSTERÅS BEBYGGELSEHISTORIA – EN ALLMÄN ORIENTERING

 Västerås har ett modernistiskt centrum av ovanligt hög kvalitet där husen är byggda med påkostade material 
som marmor, granit, koppar, betong och glas och utformningen håller hög klass.  
Foto: Lasse Fredriksson, Vlm-Fre-4253.
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5. Aroslund

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Aroslund. 

		5.1  Om stadsdelen

Beskrivning
Stadsdelen Aroslund ligger med E18 i norr och Blåsbo i söder, Svartån i väster och 
Vasagatan i öster. Bebyggelsen i området består av bostäder med mindre verksam
heter, såsom pizzeria och klädbutik, i några av husen. 

I norr och mitten av området ligger flerbostadshus från slutet av 1940 och början av 
1950talet. Merparten av byggnaderna är väl bevarade med tegeltäckt sadeltak och 
fasader med ljus slätputs eller rött tegel. 



36 37

KAPITEL 5 – AROSLUND

 Bebyggelse i kuperad mark intill Skultunavägen. Foto: Vlm-vasek-2996.

Övrig bostadsbebyggelse är av brokig karaktär och består av radhus och friliggande 
villor från slutet av 1800talet fram till 1990talet. Individuellt utformade byggnader 
är väl synliga från Skultunavägen och får en särskild karaktär genom sin placering i 
den branta sluttningen mot Svartån. Den äldre bebyggelsen har fasader av rödmålad 
träpanel eller ljus slätputs och tegeltäckta eller plåttäckta tak. Villor från 1930 och 
1940talet har i regel fasader av locklistpanel i varierande kulörer, samt tegeltäckta 
brutna eller valmade tak. Villor från mitten av 1900talet har vanligen fasader av 
gult, rött eller vitt fasadtegel och tegel eller betongtäckta sadeltak. Arkitekturstilar 
är panelarkitektur, nationalromantik, jugend och funktionalism. Villatomter är 
vanligen lummiga och bostadshus ligger placerade en bit in på tomterna. Merparten 
av flerbostadshus är placerade i nordsydlig riktning och har besparade trä och buskar 
mellan husen.

Historik
Aroslund bebyggdes under 1890talet och början av 1900talet med småhus i en 
och en halv eller två våningar för en eller flera familjer genom Byggnadsföreningen 
Aros. Arbetare gick samman och bildade byggnadsföreningar för att kunna köpa upp 
mark i stadens ytterområden och uppförde småhus på avstyckade tomter. Tomterna 
var i regel stora och hade ordnade trädgårdar med uthus på. Egnahemsbebyggelsen 
i  Aroslund bestod både av små röda stugor och byggnader med mer stadsmässig 
 karaktär. Idag återstår cirka sex hus av egnahemsbebyggelsen. 

I området kring Arosvägen byggdes under 1910talet bostadshus för mer förmögna 
personer. Vissa hus ritades av den flitigt anlitade västeråsarkitekten Viktor Segerstedt. 
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På 1930, 1940 och 1950talet revs mycket av den äldre bebyggelsen och tomter 
styckades upp. Det resulterade i att nya flerbostadshus och villor byggdes. Vissa hus 
uppfördes som så kallade barnrikehus. I området etablerades Konsumbutik, Icabutik 
och kiosk. Ett punkthus vid Vallbybron byggdes 1950 som det första i världen med 
den så kallade Lindénkranen. Denna kran utvecklades av västeråsingenjören Elis 
Lindén och är en kran som klättrade på höjden i takt med att huset byggdes upp.
Ett fåtal enhetliga radhus har uppförts från slutet av 1970talet fram till 1990talet. 

Riksintresset Västerås
Sydvästra delen av Aroslund ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Västerås 
[U 24] och omfattas av motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av 
(…) bostadsområden och samhällsservice från ca 1880tal – 1940tal”. 

Uttryck: Egnahemsområden och villaområden med lummiga trädgårdar norr och 
väster om centrum. Dessa uppfördes i samband med industrins expandering från 
ca 1880tal1940tal. Bebyggelsen representerar olika dåtida samhällsskikt från en 
period av ökat välstånd och framtidstro. 

 Flerfamiljshuset vid Akademivägen var det första i världen att byggas med Lindén-kranen.  
Foto: Lasse Fredriksson.
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		5.2  Flerbostadshus i kvarteren Aroslund, Branten och Lunden 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller  
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Flerbostadshus i kvarteren Aroslund,  
Branten och Lunden. 

Beskrivning och historik
På 1940 och 1950talet uppfördes flerbostadshusbebyggelse i Aroslunds norra del. 
Byggnaderna är lamellhus, förutom ett punkthus, och är placerade i nordsydlig rikt
ning med friyta emellan. I anslutning till byggnaderna finns träd och buskar, bland 
annat ett flertal tallar. I flera av husen fanns mindre butiker som frisör, kiosk och 
radio och tvbutik i bottenvåningen. I Aroslund 1 vid Skogsvägen låg en barnträd
gård, vilket var en skolförberedande verksamhet för sexåringar. Punkthuset intill 
Vallbybron uppfördes 1950 efter ritningar av Jarl Bjurström på HSB:s Riksförbunds 
arkitektkontor och användes som testhus för Lindénkranarna. Kranen klättrade på 
höjden i takt med att huset byggdes upp. Testet fungerade och strax därefter startades 
krantillverkning i Skiljebo.
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 Flerbostadshus med förskjuten byggnadskropp, fasader i rött tegel och grå spritputs samt tegeltäckt sadeltak 
(Lunden 5). Foto: Vlm-vasek-2691.

Värdebeskrivning
Bebyggelsemiljön utgör ett gott exempel på ett område bebyggt med lamellhus och 
punkthus på 1940 och 1950talen med lägenheter och mindre butiker inrymda. 
I området presenteras flera för tiden typiska byggnadsmaterial såsom fasader av 
slätputs och fasadtegel samt sadeltak täckta av lertegel. Till viss del finns påkostade 
detaljer och utformning. Byggnadernas längd varierar. Vissa byggdes ovanligt långa 
jämfört med tidigare och kan sägas representera inledningen av storproduktionseran. 
Bygg naderna är väl bevarade och kan på det sättet berätta om det kulturhistoriska 
skeendet de härrör från. 

Viktiga karaktärsdrag
• Lamellhus placerade i nordsydlig riktning i tre våningar i varierande 

längder. Förskjutna byggnadskroppar.
• Lamellhusen anpassade till topografin. Tallar och höga lövträd finns i 

anslutning till bebyggelsen. 
• Tidstypiska byggnadsmaterial och detaljer såsom fasadmaterial 

rött  eller gult tegel och ljus eller grå puts. Tegeltäckta sadeltak eller 
 valmade sadeltak. Betsade trädörrar med glasrutor. Balkonger med 
småkorrugerad plåt och smidesräcke. Marmor i entréparti. Vitmålade 
fönster i två eller tre bågar.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Lamellhus i tre våningar med ljust slätputsade fasader och balkonger med rundade fronter av  
småkorrugerad plåt (Aroslund 1). Foto: Vlm-vasek-2788.

40 

 Ursprunglig entrédörr i ytbehandlat trä med glasrutor från början av 1950-talet (Aroslund 3).  
Foto: Vlm-vasek-2758.
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		5.3  Blåsbo och västra Aroslund 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller  
bebyggelseområde.
 

40 

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Blåsbo och västra Aroslund. 

Beskrivning och historik
Området ligger i stadsdelen Aroslunds sydvästra del och i stadsdelen Blåsbo. Områ
det är ett genuint villaområde där merparten av bebyggelse är från 1910–1920talet. 
Viss bebyggelse är av enklare karaktär och uppfördes kring sekelskiftet år 1900 av 
byggnadsföreningarna Norrmalm och Aros. 

Flera av byggnaderna är påkostade och arkitektritade, bland annat av arkitekterna 
Viktor Segerstedt och Erik Hahr. Området ligger i kuperad terräng som ger ett 
lummigt och rumsligt intryck. Tomterna har varierande storlekar och vanligen med 
uthus och garage. Tomterna är omgärdade av staket i smidesjärn eller trä med grind
stolpar av granit. Byggnaderna är uppförda i tidsenliga arkitekturstilar som jugend, 
nationalromantik och 1920talsklassicism. Många av byggnaderna är väl bevarade.
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Området växte på 1930talet, främst i de nordöstra delarna. Byggnaderna i funk
tionalistisk stil har rätvinkliga volymer, osmyckade fasader av ljus slätputs, koppar
detaljer och plana tak. Moderna tillägg av hög kvalitet i mexisten eller rött tegel har 
skett punktvis i området under andra halvan av 1900talet. Nordväst i området finns 
rad och kedjehusområdet Bernsborg. Området är uppfört på 1970talet och ritades 
av KL LK arkitekter AB. Byggnaderna har tidstypiskt fasader av brunmålad träpanel 
och brunt tegel, orangemålade snickerier och tak täckt av betongtegel.

Värdebeskrivning
Området är ett genuint bostadsområde som utgör ett gott exempel på variationsrikt 
villaområde. Merparten av byggnaderna är från 19101920talet och har  förmögen  
karaktär. Viss enklare bebyggelse uppfördes av byggnadsföreningar. Många av 
byggnaderna är väl bevarade och har tidsenliga arkitekturstilar som jugend, national
romantik och tjugotalsklassicism. Några villor är utformade i ren funktionalistisk stil 
och några har moderna drag typiska för 1950 och 1960talen. Området berättar om 
tiden då Västerås växte i hög takt på grund av industriers etablering. Villaområdena 
bredde då ut sig utanför Västerås stadskärna.

Viktiga karaktärsdrag
• Kuperad mark med oregelbundet utformat gatunät.
• Bebyggelsen anpassad till tomtens förutsättningar, bostadshus ofta 

placerade i höjdlägen. Bevarade berg i dagen och äldre träd.
• Bostadshus placerade indragna på tomterna.
• Väl bevarade uthus på tomterna.
• Lummiga tomter omgärdade av staket i smidesjärn eller trä med 

grindstolpar av granit.
• Väl bevarade byggnader i arkitekturstilar som jugend, national

romantik och tjugotalsklassicism, men även funktionalism och 
modern stil.

• Tidstypiska byggnadsmaterial och detaljer såsom fasader i träpanel i 
varierande kulörer eller ljus puts. Korspostfönster eller småspröjsade 
fönster. Plåttäckta eller tegeltäckta brutna eller valmade sadeltak.

• Tidstypiska byggnadsmaterial och detaljer för byggnader i funk
tionalistisk stil med rätvinkliga volymer, fasader i ljus puts, mexisten 
och rött fasadtegel. Fönster i en båge med en ruta i varje, plana tak 
och asymmetri.  

  

43 
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Bostadshus i två våningar med fasad av rödmålad fasspontpanel, vitmålade korspostfönster och  
burspråk (Abel 21). Foto: Vlm-vasek-3006.

43 

 Bostadshus i en och en halv våning från 1913 med fasader av vit spritputs, vitmålade småspröjsade  
fönster och tegeltäckt brutet, valmat tak (Adolf 5). Foto: Vlm-vasek-2939.
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		5.4  Åpartiet med trähusbebyggelse från 1700- och 1800-talen 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
En del av området ligger inom stadsdelen Aroslund. Läs rapporten Kulturmiljöunder-
lag för Västerås innerstad - delområde centrala innerstaden, stadsdelen Centrum, för mer 
information.

45 



44 45

KAPITEL 5 – AROSLUND

		5.5  Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Aroslund
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Aroslund

 Ljust grön slätputsad villa i en våning med plant tak. Huset har en svängd trappa med dekorativt  
smidesräcke och bruna jalusier (Albert 6). Foto: Vlm-vasek-2743.

45 

 Falurött timrat uthus med sadeltak av enkupigt tegel (Adrian 8). Foto: Vlm-vasek-2731.
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Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som  
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Abel 3
• Abel 4
• Abel 5
• Abel 6
• Abel 9
• Abel 21
• Abraham 1
• Abraham 2
• Abraham 3
• Abraham 12
• Abraham 13
• Adam 6
• Adam 7
• Adam 15
• Adam 22

• Adolf 1
• Adolf 2
• Adolf 5
• Adolf 6
• Adrian 8
• Adrian 9
• Adrian 12
• Adrian 14
• Adrian 19
• Adrian 20
• Albert 2
• Albert 3
• Albert 6
• Albert 10

• Aroslund 1
• Aroslund 2
• Aroslund 3
• Branten 1
• Branten 5
• Lunden 5
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6. Norrmalm 

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Norrmalm. 

		6.1  Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Stadsdelen Norrmalm gränsar i söder till Norra Ringvägen och i väst till Svartån. 
Stora lövträd och strandvegetation finns besparad längs åkanten. I öster och norr 
tar området Blåsbo vid. Merparten av bebyggelsen i Norrmalm är flerbostadshus. 
Här finns Falkenbergska kvarnen som idag är kontor och restaurang och Karlslunds 
servicehus.

Karlslunds herrgård och Falkenbergska kvarnen
Bland Norrmalms äldsta bebyggelse finns före detta huvudbyggnaden vid Karlslunds 
herrgård. Herrgården är uppförd i nyklassicistisk stil i början av 1800talet och 
ligger intill Svartån. Framför herrgården låg vid slutet av 1800talet en omfattande 
fruktträdgård. Idag finns en fruktträdgård norr om Skerikesbron. På 1850talet 
startade ägarparet Gustaf och Eva Lewenhaupt högre flickskola på platsen. År 1886 
förvärvade Västerås stad herrgården för att bedriva fattigvård och senare fungerade 
det som sjukhem och ålderdomshem. På 1990 talet byggdes byggnaden om för att 
inrymma hyreslägenheter. Karlslunds servicehus uppfördes i början av 1960talet och 
ligger i direkt anslutning till herrgården. Service huset med fasader av gult tegel och 
ljus puts fick sitt nuvarande utseende i en om och tillbyggnad som skedde i slutet av 
1980talet. 
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Intill Svartån ligger Falkenbergska kvarnen. Kvarnen består av en äldre kvarnbyggnad 
med ett antal ekonomibyggnader och bostadshus från 1800talet. Karaktäristiska 
drag är byggnader i korsvirkeskonstruktion eller timmerstomme med fasader av 
 faluröd eller gråmålad locklistpanel, sadeltak täckt av tegel och naturstensgrunder.

KAPITEL 6 – NORRMALM

 Kvarnmästarbostaden med loftbod och ett stall från första hälften av 1800-talet ligger intill Falkenbergska 
kvarnen. Byggnaderna är timrade och klädda med faluröd locklistpanel. Foto: Vlm-vasek-3066.
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Västerås första byggnadsförening
Under slutet av 1800talet ökade Västerås befolkning i hög takt och efterfrågan på 
bostäder var stor. Ett flertal föreningar bildades för att bebygga områden närmast 
utanför den dåvarande stadsplanen. Den första föreningen var Hundramanna  
Byggnadsförening som bildades 1883. Föreningen köpte marken Langenbergska 
vreten och bytte senare namn till Byggnadsföreningen Norrmalm. I området byggdes 
egnahemsbebyggelse på 18801890talet i form av individuellt utformade småhus 
med uthus samt några flerbostadshus. Föreningsgatan blev navet i området. Bygg
andet i området fortsatte succesivt på 1910, 1920 och 1930talet och det expan
derade. Exempelvis uppfördes ett bostadshus intill Skultunavägen av AB Arbetar
bostäder som ritades av arkitekt Erik Hahr. Endast ett fåtal byggnader finns idag kvar 
av Norrmalms ursprungliga egnahemsbebyggelse. Dessa finns främst på Fredsgatan i 
området Blåsbo.

Flerbostadshus byggs i området på 1940- och 1950-talen
På 1940 och 1950talet uppfördes friliggande lamellhus i området på bekostnad 
av den äldre bebyggelsen. Flerbostadshusen är i tre till fyra våningar, har tegeltäckta 
sadeltak och fasader främst i rött tegel eller slätputs. Balkonger med korrugerad plåt 
och smidesräcken, dörrar av trä, burspråk och påkostade entrépartier är typiska bygg
nadsdetaljer. Ett antal verksamheter fanns i området såsom glasmästeri, Kopparboden 
och en konsumbutik.

År 1989 inledde HSB en byggnation av lägenheter i områdets sydöstra del som blev 
klara året efter. De har fasader av rött tegel och sadeltak. 

Riksintresset Västerås
Norrmalm ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Västerås [U 24] och  
omfattas av motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av (…) bostads
områden och samhällsservice från ca 1880tal – 1940tal”. 

Uttryck: Egnahemsområden och villaområden med lummiga trädgårdar norr och 
väster om centrum. De uppfördes i samband med industrins expandering från 
ca 1880tal1940tal. Bebyggelsen representerar olika dåtida samhällsskikt från en 
 period av ökat välstånd och framtidstro.

KAPITEL 6 – NORRMALM
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		6.2 Falkenbergska kvarnen 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Falkenbergska kvarnen. 

Beskrivning och historik 
Intill Svartån ligger Falkenbergska kvarnen. Den består av en äldre kvarnbyggnad 
med ett antal ekonomibyggnader och bostadshus från 1800talet. Namnet Falken
berg kommer från att den grevliga släkten Falkenberg af Bålby år 1730 köpte de 
dåvarande två kvarnarna. Nuvarande kvarnbyggnad är från slutet av 1800talet 
och var i bruk ända till 1968. År 1984 såldes kvarnen till Springfeldts reklambyrå 
som  renoverade den. Idag äger Aroseken byggnaden och hyr ut den till ett antal 
 småföretag. 
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 Falkenbergska kvarnen med gråmålade fasader intill Svartån. Vy från tomten tillhörande den före detta 
kvarnmästarbostaden. En faluröd loftbod syns i förgrunden. Foto: Vlm-vasek-3074.

Värdebeskrivning 
Den kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsemiljön runt Falkenbergska kvarnen 
 berättar om Västerås kvarnverksamhet under 1800talet och in på 1900talet. 
Falkenbergska kvarnen är en av många kvarnar som legat utmed Svartån och har 
ett värde av industrihistorisk karaktär. Det är ett av få bevarade spår av vattennära 
verksamheter utmed Svartån i Västerås. Bebyggelsemiljön består av flera viktiga 
delar som kvarnbyggnad med magasin och stall, kvarnmästar och mjölnarbostad 
med  ekonomibyggnader. Den är intressant ur ett socialhistoriskt perspektiv och 
kan  berätta om levnadsförhållanden för människor som har bott på platsen. Bygg
nadernas proportioner, byggnadsmaterial, utformning och placering visar på dess 
ursprungliga funktioner och dåtidens förekommande material och byggnadstekniker. 

Viktiga karaktärsdrag
• Placering intill Svartån.
• Byggnader huvudsakligen från 1800talet med olika ursprungliga 

funktioner och dess placeringar.
• Tomt vid bostadsbebyggelsen med grusad gårdsplan, gräsytor och 

äldre fruktträd.
• Byggnader i korsvirkeskonstruktion eller timmerstomme.
• Fasader av falurödfärgad eller gråmålad locklistpanel.
• Vit, brun eller svartmålade snickerier.
• Naturstensgrund och enkupigt tegeltäckt sadeltak.



Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Kvarnbyggnaden vid Falkenbergska kvarnen intill Svartån. Grunden är i natursten och byggnaden har stående 
träpanel (Karlslund 3). Foto: Vlm-vasek-3057.

 Tidigare magasin och stall vid Falkenbergska kvarnen från 1800-talet. Bygg-
naden är uppförd i korsvirkesteknik och har tegeltäckt sadeltak  (Karlslund 3). 
Foto: Vlm-vasek-3056.
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 Stuga med grund av natursten och fasader av faluröd locklistpanel  
(Karlslund 2). Foto: Vlm-vasek-3069.
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 Kvarnmästarbostaden med faluröd locklistpanel och tegeltäckt sadeltak är från första hälften av 1800-talet 
(Karlslund 2). Foto: Vlm-vasek-3071.

 Loftbod i bebyggelsemiljön vid kvarnmästarbostaden. Byggnaden har 
svartmålade inklädda knutar och faluröd locklistpanel (Karlslund 2).  
Foto: Vlm-vasek-3068.

 Timrat stall och loge i faluröd locklistpanel, svartmålade knutlådor och 
dörrar, tegeltäckt sadeltak samt vitmålade fönster (Karlslund 2).  
Foto: Vlm-vasek-3063. 
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		6.3 Åpartiet med trähusbebyggelse från 1700- och 1800-talen 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
En del av området ligger inom stadsdelen Norrmalm. Läs rapporten Kulturmiljö-
underlag för Västerås innerstad – delområde centrala innerstaden, stadsdelen  
Centrum, för mer information.

		6.4 Blåsbo och västra Aroslund 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
En del av området ligger inom stadsdelen Norrmalm. Läs rapporten Kulturmiljö-
underlag för Västerås innerstad – delområde norr och öst, stadsdelen Blåsbo, för mer 
information.

KAPITEL 6 – NORRMALM
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		6.5  Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Norrmalm
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Norrmalm

 Före detta huvudbyggnaden vid Karlslunds herrgård från början av 1800-talet. Byggnaden i nyklassicistisk stil 
har tegeltäckt sadeltak, ljust slätputsade fasader, fönsterindelning och profilerad list vid takfot (Karlslund 1). 
Foto: Vlm-vasek-3049.
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 Bostadshuset visar på ett klassicistiskt formspråk med rödbrun puts, ljusputsade markerade hörnkedjor, 
fönsterstorlekar och regelbunden placering samt valmat tegeltäckt tak (Norrmalm 4). Foto: Vlm-vasek-1726.
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 Flerbostadshus med burspråk, tegeltäckt sadeltak, ljust spritputsade fasader och turkosmålade fönsterbågar 
samt smidesbalkonger (Rådmannen 1). Foto: Vlm-vasek-1740.

58 

 Flerbostadshus från 1959 i rött tegel med grått putsat burspråk (Norrmalm 6). Foto: Vlm-vasek-1693.
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Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Freden 7
• Karlslund 1
• Karlslund 2
• Karlslund 3

• Norrmalm 2
• Norrmalm 4
• Norrmalm 6

• Rådmannen 1
• Vreten 1

58 
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7. Blåsbo

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Blåsbo. 

		7.1  Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Den kuperade stadsdelen Blåsbo avgränsas av Norra Ringvägen i söder, Svartån och 
Norrmalm i väster, Aroslund i norr och Vasagatan i öster. I Kapellunden på östra 
sluttningen ligger S:t Ursulas kapellruin, ett vägfararkapell från omkring 1560. Delar 
av Blåsbo användes på 1800talet som park och fruktträdgård till sommarvistelser. 
I slutet av 1800talet bildades ett flertal byggnadsföreningar i staden som bebyggde 
områden direkt utanför den dåvarande stadsplanen. Den första av dessa föreningar 
var byggnadsföreningen Norrmalm som under 1880–1890 byggde längs nuvarande 
Föreningsgatan. Byggandet fortsatte i annan regi succesivt att breda ut sig i området 
under 1910, 1920 och 1930talet. 

Tomterna i Blåsbo har varierande storlekar och flera av dem har riklig växtlighet med 
stora lövträd, fruktträd och till viss del barrträd. Gårdshus och garage finns på tom
terna. Tomterna inramas av staket och murar med grindar i trä och järn och vackert 
utformade grindstolpar i granit. Gatunätet är oregelbundet. 
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Flera arkitekturstilar finns representerade i området. Hus i jugendstil har vanligen 
röd träpanel eller ljust putsade fasader, fönster med små spröjsar på övre delen och 
brutna tegeltäckta tak. Byggnader i nationalromantisk stil har ofta fasader i brun eller 
röd träpanel, småspröjsade fönster, fönsterluckor och tegeltäckta branta sadeltak. 
Vissa byggnader är utförda i nyklassicistisk stil med gråa eller gula putsade fasader 
och sadeltak täckta med tegel eller plåt. 

Den funktionalistiska arkitekturstilen förekommer främst i den norra delen av 
Blåsbo. Byggnaderna i rätvinkliga volymer har osmyckade fasader av ljus slätputs, 
koppardetaljer och plana tak. 

Blåsbo har kompletterats med villor från andra hälften av 1900talet. Flera villor 
är uppförda i mexisten eller rött tegel. Nordväst i området uppfördes ett enhetligt 
radhusområde 1975 ritat av KL LK arkitekter AB.

I nordost ligger Blåsboskolan intill ett grönområde. Skolan från 1952 har fasader i 
gult tegel, tegeltäckt sadeltak och dörrar av trä.
 

 Kuperat grönområde med asfalterad gångväg i norra Blåsbo. Blåsboskolan är uppförd 1952 i gult tegel. 
Närmast i bild syns senare tillbyggnader (Blåsboskolan 1). Foto: Vlm-vasek-3243. 

Riksintresset Västerås
Blåsbo ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Västerås [U 24] och omfattas av 
motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av (…) bostads områden och 
samhällsservice från ca 1880tal – 1940tal”. 

Uttryck: Egnahemsområden och villaområden med lummiga trädgårdar norr och 
väster om centrum som uppfördes i samband med industrins expandering från ca 
1880tal1940tal. Bebyggelsen representerar olika dåtida samhällsskikt från en 
period av ökat välstånd och framtidstro. (…) Blåsbo med byggnadsföreningarnas 
bostäder samt variationsrik villaarkitektur på stora oregelbundna tomter med många 
äldre uthus vid tomtgränserna.



62 63

KAPITEL 7 – BLÅSBO

		7.2 Blåsbo och västra Aroslund 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Blåsbo och västra Aroslund. 

Beskrivning och historik
Området ligger i stadsdelen Aroslunds sydvästra del och i stadsdelen Blås
bo.  Området är ett genuint villaområde där merparten av bebyggelse är från 
1910–1920talet. Viss bebyggelse är av enklare karaktär och uppfördes kring 
 sekelskiftet år 1900 av byggnadsföreningarna Norrmalm och Aros. 

Flera av byggnaderna är påkostade och arkitektritade, bland annat av arkitekterna 
Viktor Segerstedt och Erik Hahr. Området ligger i kuperad terräng som ger ett 
lummigt och rumsligt intryck. Tomterna har varierande storlekar och vanligen med 
uthus och garage. Tomterna är omgärdade av staket i smidesjärn eller trä med grind
stolpar av granit. Byggnaderna är uppförda i tidsenliga arkitekturstilar som jugend, 
nationalromantik och 1920talsklassicism. Många av byggnaderna är väl bevarade.
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Området växte på 1930talet, främst i de nordöstra delarna. Byggnaderna i funk
tionalistisk stil har rätvinkliga volymer, osmyckade fasader av ljus slätputs, koppar
detaljer och plana tak. Moderna tillägg av hög kvalitet i mexisten eller rött tegel har 
skett punktvis i området under andra halvan av 1900talet. Nordväst i området finns 
rad och kedjehusområdet Bernsborg. Området är uppfört på 1970talet och ritades 
av KL LK arkitekter AB. Byggnaderna har tidstypiskt fasader av brunmålad träpanel 
och brunt tegel, orangemålade snickerier och tak täckt av betongtegel.
 

 Grönområde i Blåsbo. Det enhetliga kedjehus- och radhusområdet Bernsborg skymtar i fonden. Byggnaderna 
har fasader av brunmålad träpanel och betongtäckta tak. Foto: Vlm-vasek-3405.
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Värdebeskrivning
Området är ett genuint bostadsområde som utgör ett gott exempel på variationsrikt 
villaområde. Merparten av bebyggelsen är uppförd under 1910–1920talet med 
byggnader av förmögen karaktär. Viss enklare bebyggelse uppfördes av byggnads
föreningar under slutet av 1800talet. Flera byggnader är väl bevarade och har  
tidsenliga arkitekturstilar som jugend, nationalromantik och tjugotalsklassicism. 
Några villor är utformade i ren funktionalistisk stil och några med moderna drag 
typiska för 1950 och 1960talet. Området berättar om tiden då Västerås växte i hög 
takt på grund av industriers etablering. Det gjorde att villaområdena bredde ut sig 
utanför Västerås stadskärna.

Viktiga karaktärsdrag
• Kuperad mark med oregelbundet utformat gatunät.
• Bebyggelsen anpassad till tomtens förutsättningar, bostadshus ofta 

placerade i höjdlägen. Bevarade berg i dagen och äldre träd.
• Bostadshus placerade indragna på tomterna.
• Väl bevarade uthus på tomterna.
• Lummiga tomter omgärdade av staket i smidesjärn eller trä med 

grindstolpar av granit.
• Väl bevarade byggnader i arkitekturstilar som jugend, national

romantik och tjugotalsklassicism och funktionalism.
• Tidstypiska byggnadsmaterial och detaljer såsom fasader i träpanel i 

varierande kulörer eller ljus puts. Korspostfönster eller småspröjsade 
fönster. Plåttäckta eller tegeltäckta brutna eller valmade sadeltak.

• Tidstypiska byggnadsmaterial och detaljer för byggnader i funktiona
listisk stil med rätvinkliga volymer, fasader i ljus puts, mexisten och 
rött fasadtegel. Fönster i en båge med en ruta i varje, plana tak och 
asymmetri. 
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Bostadshus uppfört genom byggnadsföreningen Norrmalm i nyklassicistisk stil placerat i liv med gatan. 
Byggnaden från cirka 1900 har ljust slätputsade fasader och sadeltak (Dage 10.) Foto: Vlm-vasek-1705.
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 Bostadshus från 1913 i nationalromantisk stil med oregelbunden plan,  fasader av mörkmålad träpanel och 
småspröjsade fönster. Tomten är kuperad, har karaktär av naturpark och är omgärdad av en stenmur (Brage 3). 
Foto: Vlm-vasek-3155.
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 Påkostad villa i nationalromantisk stil i två och ett halvt plan. Fasaden består av faluröd liggande träpanel  
med vitgrå snickerier, småspröjsade  grönmålade fönsterbågar och tegeltäckt valmat tak (Erik 9).  
Foto: Vlm-vasek-3450.
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 Bostadshus från 1914 i två våningar med fasad i grå puts och brunmålad träpanel, småspröjsade fönster och 
tegeltäckt tak. Stilen är norskinspirerad, vilket går att se i den utkragade övervåningen (Dettlof 1).  
Foto: Vlm-vasek-3307.
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 Bostadshuset Villa Granberga från 1914 i en och en halv våning med fasader av rödmålad locklistpanel.  
Ritad av arkitekt Viktor Segerstedt i jugend-nationalromantisk stil (Bengt 3). Foto: Vlm-vasek-3425.
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 Villa i en och en halv våning i jugendstil med fasader av rödmålad träpanel, brutet tegeltäckt tak,  
vitmålade fönster och grönmålade ytterdörrar. Byggår 1913 (Bengt 5). Foto: Vlm-vasek-3419.
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 Byggnad från 1917 i vit slätputs med vitmålade småspröjsade fönster och entréparti med pelare  
(Lagmannen 2). Foto: Vlm-vasek-3465.

 

 Flerbostadshus i ett och ett halvt plan med fasader av vitmålad locklistpanel, 
frontespis, småspröjsade fönster och brutet koppartäckt tak.  
Foto: Vlm-vasek-3495.
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 Bostadshus från 1927 i faluröd locklistpanel, vitmålade fönster och 
tegeltäckt sadeltak (Lagmannen 4). Byggnaden ritades av arkitekt Viktor 
Segerstedt. Foto: Vlm-vasek-3453.
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 Villa i funktionalistisk stil uppförd 1935-1936. Byggnaden har osmyckade fasader av ljus slätputs, rundat hörn 
med fönster och ett platt tak. Arkitekt Fritz Örn (Helgonet 2). Foto: Lasse Fredriksson.
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 Villa i två våningar med ett typiskt modernt formspråk, förskjutna byggnadskroppar, asymmetriskt takfall, 
fasader av rött tegel, dörrar av trä och smidesbalkonger (Blåsbo 3). Foto: Vlm-vasek-3226.
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 Villa med ett tidstypiskt modernt formspråk med en rätvinklig byggnadskropp, fasader av brunlaserad  
träpanel, indragen balkong och stora fönsterpartier (Blåsbo 2). Foto: Vlm-vasek-3228.
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 Radhus i två våningar med fasader av brunmålad träpanel och brunt tegel, orangemålade snickerier och 
betongtegeltäckt sadeltak (Bernsborg 27). Foto: Vlm-vasek-3378.
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		7.3 Åpartiet med trähusbebyggelse från 1700- och 1800-talen 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
En del av området ligger inom stadsdelen Blåsbo. Läs rapporten Kulturmiljö underlag 
för Västerås innerstad – delområde centrala innerstaden, stadsdelen Centrum, för mer 
information.

		7.4  Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Blåsbo
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Blåsbo

72 

 Blåsboskolan i tidstypiska material som fasader av gult tegel, vitmålade fönster och sadeltak. Skolan  
uppfördes 1952 och ritades av arkitekt Per Bohlin (Blåsboskolan 1). Vlm-vasek-2843.
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Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Agne 1
• Agne 2
• Agne 4
• Agne 5
• Agne 6
• Agne 7
• Agne 8
• Agne 9
• Balder 4
• Balder 5
• Balder 6
• Baltsar 1
• Baltsar 4
• Baltsar 5
• Bartold 2
• Bartold 3
• Bartold 5
• Bartold 6
• Bartold 8
• Bengt 1
• Bengt 2
• Bengt 3
• Bengt 4
• Bengt 5
• Bengt 6
• Bengt 9
• Bengt 11
• Bernsborg 10
• Bernsborg 11
• Bernsborg 12
• Bernsborg 13
• Bernsborg 14
• Bernsborg 15
• Bernsborg 16
• Bernsborg 17

• Bernsborg 18
• Bernsborg 19
• Bernsborg 2
• Bernsborg 20
• Bernsborg 21
• Bernsborg 22
• Bernsborg 23
• Bernsborg 24
• Bernsborg 25
• Bernsborg 26
• Bernsborg 27
• Bernsborg 28
• Bernsborg 29
• Bernsborg 3
• Bernsborg 30
• Bernsborg 31
• Bernsborg 32
• Bernsborg 33
• Bernsborg 34
• Bernsborg 35
• Bernsborg 36
• Bernsborg 37
• Bernsborg 39
• Bernsborg 4
• Bernsborg 42
• Bernsborg 43
• Bernsborg 47
• Bernsborg 48
• Bernsborg 49
• Bernsborg 5
• Bernsborg 50
• Bernsborg 6
• Bernsborg 7
• Bernsborg 8
• Bernsborg 9

• Blåsbo 2
• Blåsbo 3
• Blåsbo 4
• Blåsbo 7
• Blåsbo 9
• Blåsbo 11
• Blåsbo 15
• Blåsboskolan 1
• Brage 2
• Brage 3
• Brage 6
• Brage 8
• Dage 3
• Dage 4
• Dage 5
• Dage 9
• Dage 10
• Dettlof 1
• Dettlof 3
• Dettlof 4
• Dettlof 5
• Dettlof 7
• Didrik 1
• Didrik 2
• Didrik 9
• Didrik 11
• Einar 2
• Einar 4
• Einar 5
• Einar 7
• Erik 2
• Erik 3
• Erik 4
• Erik 5
• Erik 8

• Erik 9
• Erik 10
• Föreningen 2
• Helgonet 2
• Helgonet 5
• Helgonet 7
• Helgonet 8
• Kapellet 5
• Kapellet 6
• Kyrkobacksgärdet 5
• Kyrkobacksgärdet 6
• Lagmannen 2
• Lagmannen 4
• Lagmannen 11
• Pilgrimen 1
• Pilgrimen 2
• Pilgrimen 3
• Vallfärden 2
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8.  Iggebygärdet

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader inom stadsdelen Iggebygärdet. 

		8.1  Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Stadsdelen Iggebygärdet avgränsas av Europavägen E18 i norr, grönom rådet Kullen i 
öster, Vasagatan i väster och Sångargatan i söder. I Iggebygärdet finns blandad bebyg
gelse från hela 1900talet. Merparten är bostadsbebyggelse, villor och flerbostadshus 
och studentlägenheter. Tomter är medelstora och en del är lummiga med äldre frukt
träd och buskar. Friliggande garage och uteplatser förekommer. I  området finns en 
del tomma rivningstomter. I nordsydlig riktning går den breda gatan Tunbyvägen, 
som är en äldre vägsträckning. Smalare gator finns även, som exempelvis Ugglevägen 
och den krokige Hökvägen. 

Iggebygärdet utgjordes historiskt av jordbruksmark. Området bestod av tre  vretar; 
Papegojvreten, Ekeby samt Hullebergvretarna. En vret var en benämning för 
obebyggd jordbruksängsbeteseller skogsmark ägd av staden eller borgare, vilka 
tillsammans omgav staden. Namnet Iggebygärdet kommer från Ekebyjorden och 
Papegojvägen har namngivits efter Papegojvreten.
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Egnahemsbebyggelse i början av 1900-talet
Under tidigt 1900tal pågick ett livligt egnahemsbyggande i utkanterna av Västerås. 
Både befintliga egnahemsområden utökades och nya områden uppfördes. Detta 
resulterade i ett antal öar med småhus spridna runt Västerås stadskärna. Dessa öar 
skulle under senare års utbyggnader och förtätningar växa samman. Denna intensifie
ring av egnahemsbyggande är karaktäristiskt för 1910talet bostadsbyggande.

I den södra delen av Papegojvreten bildas någon gång efter 1897 kvarteret Öfvre 
Rosenhill. I början av 1900talet indelades Papegojvreten in i tomter och bebyggdes 
som kvarteret Övre Rosenhill som ligger söder om den nuvarande Iggebygatan, Norr 
om Iggebygatan började egnahemsföreningen Vega att uppföra småhus. Bostadshus 
och uthus byggdes på relativt stora tomter med tillhörande trädgårdar. Som ett av 
flera områden utanför dåvarande stadsplanegränsen reglerades Iggebygärdet genom så 
kallade utomplansbestämmelser år 1910. Viss egnahemsbebyggelse finns idag  bevarad 
i stadsdelen. De har vanligen sadeltak eller brutna tak täckta med lertegel eller plåt. 
Merparten av fasaderna är klädda med locklistpanel, vissa rödmålade och vissa vit
målade, medan något hus är gult reveterat. Några äldre uthus i enkel utformning är 
bevarade. 
 

KAPITEL 8 – IGGEBYGÄRDET

 Egnahemsbebyggelse från tidigt 1900-tal, fotad 1975. Byggnaderna har ljus puts och 
plåttäckta sadeltak (Västerås 1:43 och Västerås 1:33). Foto: Vlm_E71. 
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Flerbostadshus på 1930-talet
I mitten av 1930talet tillkom en enhetligare grupp hyreshus i Iggebygärdets västra 
och östra delar. Byggnaderna är i två och en halv våning och har i dag fått tilläggs
isolering och nya fasadmaterial. Ofta i fasadtegel, plåt eller stående träpanel i varie
rande kulörer. Typiska byggnadsdetaljer från uppförandetiden är fasader av ljus puts, 
tegeltäckta sadeltak, dörrar av trä och balkonger med rundade fronter av vitmålad 
plåt. År 1942 byggdes två flerbostadshus i stadsdelens norra del vid Iggebygatan. Vid 
den här tiden fanns mindre verksamheter såsom sportaffär, livsmedelsaffär och kiosk 
i området.

1960-talet och framåt
På 1960talet revs ett flertal av de äldre egnahemshusen och ett fåtal nya bostadshus 
uppfördes. Kontorshuset Vråken från 1988 inrymmer ett antal företag och har ett 
framträdande uttryck genom sin stora storlek. Dess placering intill E18 och post
modernistiska utformning med fasader i ljus plåt och särpräglad byggnadsvolym är 
också bidragande till uttrycket. År 1998 skedde ett detaljplanearbete för att tillåta 
byggandet av studentlägenheter i stadsdelen. Husen planerades att bli större än 
befintliga hus och i gestaltningen fanns ambitionen att ta upp element från äldre 
bostadshus. Det resulterade i att fyra byggnader klädda med beigemålad träpanel 
uppfördes av Riksbyggen.

KAPITEL 8 – IGGEBYGÄRDET

Bostadshus från 1930-talet i två och ett halvt plan längs Vallgatan. Foto: Vlm-vasek-2272.



KAPITEL 8 – IGGEBYGÄRDET

		8.2  Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Iggebygärdet
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Iggebygärdet
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 Det vänstra bostadshuset är väl bevarat med gul spritputs, rödmålade korspostfönster och plåttäckt sadeltak. 
På tomten finns äldre uthus, stenmur och fruktträd (Västerås 1:33). Foto: Vlm-vasek-2368.
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 Väl bevarat uthus av gulmålad locklistpanel, rödmålade dörrar av trä och pulpettak (Västerås 1:33).  
Foto: Vlm-vasek-2380.

 

78 79 

 Litet bostadshus med vitmålad locklistpanel och sadeltak täckt med skivtäckt plåt. Bostadshuset hör till 
områdets äldsta bebyggelse som uppfördes genom egnahemsföreningen Vega (Ugglan 9).  
Foto: Vlm-vasek-2383.
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 Faluröd smal liten byggnad med stående fasspontpanel och vita snickerier (Ugglan 9).  
Foto: Vlm-vasek-2382. 

 

 Bostadshus från 1913 med rödmålad locklistpanel, vitmålade småspröjsade fönster och brutet tegeltäckt tak 
(Västerås 1:27). Foto: Vlm-vasek-2330.

 



KAPITEL 8 – IGGEBYGÄRDET

 Byggnad från 1930-talet med bevarade tidstypiska egenskaper som beigeputsad fasad, tegeltäckt  
sadeltak, vitmålade träfönster och rundad balkongfront i vitmålad plåt med räcke (Västerås 1:95).  
Foto: Vlm-vasek-2258.
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 Flerbostadshus från 1938 med flera väl bevarade detaljer som vitmålade träfönster i två eller  
tre bågar och dörr av trä med glasruta (Västerås 1:150). Foto: Vlm-vasek-2391.
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KAPITEL 8 – IGGEBYGÄRDET
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 Flerbostadshus från 1940 i områdets östra del med tidstypiska karaktärsdrag som gul spritputs med vit 
slätputs runt fönster och hörn samt vindskivor, stuprör, rännor och skärmtak i koppar (Ugglan 1).  
Foto: Vlm-vasek-2361.

 

 Kontorshuset Vråken har en lekfull byggnadsvolym med ett spetsigt parti överst på en kvadratisk  
byggnadskropp. Fasader är av vit plåt med röda detaljer och kvadratiska fönster i horisontellt  
gående rader (Vråken 5). Foto: Vlm-vasek-2993.
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Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Ugglan 1
• Ugglan 9
• Vråken 5
• Västerås 1:150

• Västerås 1:27
• Västerås 1:33
• Västerås 1:93
• Västerås 1:95
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9. Gåsmyrevreten

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Gåsmyrevreten. 

		9.1 Om stadsdelen

Beskrivning
Stadsdelen Gåsmyrevreten domineras av Mälardalens universitets campusområde. 
 Stora byggnader ligger på var sida om Gustavsborgsgatan. De är sammanbyggda 
 genom en glasad övergång. Den äldre byggnaden från 1992 har en lekfull post
modern fasadarkitektur med omväxlande rundade och kantiga former, burspråk 
och olika fönsterstorlekar. Fasadteglet är rosa med fönsterbågar i gul och grön plåt. 
Den nyare byggnaden har fasader av röd slätputs och horisontella fönsterrader samt 
 vertikala utskjutande partier av glas. Biblioteksbyggnaden mot Vasagatan gör ett 
tydligt avtryck med sin fasad i glas och trä. Mot Vasagatan och Kristiansborgsallén 
parkeringsytor och parkområde. Vägnätet i området är rätvinkligt. 

I Gåsmyrevretens sydöstra hörn finns bostadsbebyggelse. Närmast universitetet ligger 
studentlägenheter. De är placerade kring en innergård med gräsytor och gemen
samhetslokal. Intill Kristiansborgsallén och Norra Ringvägen finns fem friliggande 
lamellhus. Gult fasadtegel är ett genomgående material i bostadshusen med två eller 
tre våningar och sadeltak. 
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KAPITEL 9 – GÅSMYREVRETEN

 Studentlägenheter i gult fasadtegel kring en innergård uppförda 1994 i kvarteret Gåsmyren.  
Foto: Vlm-vasek-2155.

Universitetsbyggnaden har en lekfull arkitektur med omväxlande rundade och kantiga former,  
burspråk och olika fönsterstorlekar (Gustavsborg 2). Foto: Vlm-vasek-2149. 

 

I stadsdelens nordöstra hörn ligger högstadieskolan Kristiansborgsskolan. Byggnaden 
har ett modernt formspråk med ljust putsade fasader och tätt placerade fönsterrader. 
Formspråket samverkar väl med det närliggande Kristiansborgsbadet och Carlforska 
gymnasiet. 
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KAPITEL 9 – GÅSMYREVRETEN

Historik
Stadsdelens namn Gåsmyrevreten kommer från att en av stadens sex tullar, 
 Gåsmyrtullen, låg här på 1600 och 1700talen. Gamla mynt från den tiden har 
hittats på platsen. Under mitten av 1800talet uppkom namnet Gåsmyrvreten. Vret 
betyder äng. 

Kring sekelskiftet 1900 började småhus och egnahemsbebyggelse att byggas på 
rätvinkliga mindre tomter. Bostadshus och uthus var individuellt utformade. I 
 området låg en handelsträdgård och i öster slingrande sig Persbobäcken.

År 19601961 byggdes Praktisk realskola med handelsgymnasium söder om Aros
vallen och ritades av arkitekterna Gustaf Rosenberg och Olle Ståhl, samma arkitekter 
som ritade närliggande Kristiansborgsbadet. Senare hörde byggnaden samman med 
skolbyggnaderna norr om Arosvallen under namnet Carlforska gymnasiet. Idag kallas 
skolbyggnaden för Kristiansborgsskolan. 

Från mitten av 1960talet började kommunen successivt köpa in tomter i  området 
  med avsikten uppföra en högskola. Bostadshus revs allt eftersom och år 2000 åter
stod endast tre småhus från 1910talet. Inledningsvis planerades dessa att sparas, 
men de revs till slut för att ge plats åt en parkeringsplats. Mälardalens högskolans 
första byggnader uppfördes 1992 och ritades av Nyréns Arkitektkontor AB. Idén 
var att uppföra ett campus med byggnader grupperade runt en långsträckt gård. På 
2000 talet byggdes högskolan ut. Högskolebiblioteket uppfördes som en symbol
byggnad. Biblioteket sammanfogades med den äldre genom en glasad övergång.

År 1994 uppfördes studentlägenheter i två eller tre våningar med fasader av gult tegel 
kring en innergård i kvarteret Gåsmyren.

Mälardalens högskola blev 2022 Mälardalens universitet.

 Mälardalens universitet sett från Gustavsborgsgatan. Foto: Vlm-vasek-2185.
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KAPITEL 9 – GÅSMYREVRETEN

 Mälardalens universitet, utbyggnad från 2000-talet med röd slätputs och horisontella fönsterband samt 
vertikala utskjutande delar av glas. Foto: Vlm-vasek-2156.

 Universitetets  bibliotek byggt på 2000-talet i glas och trä, utgör en symbolbyggnad mot Vasagatan  
(Rosenhill 1). Foto: Vlm-vasek-2182.
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KAPITEL 9 – GÅSMYREVRETEN

 Gräsyta och gemensamhetslokal med faluröd träpanel omringat av bostadshus i gult tegel med 
 studentlägenheter från 1994. Foto: Vlm-vasek-2134.

 En entré vid Mälardalens universitet har stora fönsterpartier i gulmålat trä. Foto: Lasse Fredriksson.
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KAPITEL 9 – GÅSMYREVRETEN

		9.2 Moderna fritids- och skolanläggningar 
  – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Moderna fritids- och skolanläggningar. 

Beskrivning och historik 
Området ligger till största del inom stadsdelen Kristiansborg. Endast Kristiansborgs
skolan (Rosenhill 12) ligger inom stadsdelen Gåsmyrevreten. 

I Kristiansborgs västra del ligger fritids och skolanläggningar byggda under moder
nismens årtionden 19301970talet. År 1931 invigdes fotbolls och friidrottsarenan 
Arosvallen som idag rymmer maximalt 10 000 personer. 

År 1954 anordnades en tävling för utformandet av ett nytt badhus i området kring 
dåvarande Kristiansborgs herrgård. Av de 37 tävlande förslagen segrade arkitekterna 
Gustaf Rosenberg och Olle Ståhl med en byggnad i modern utformning. Kristians
borgsbadet invigdes 1961. Anläggningen inrymde bland annat karbadsavdelningar, 
romerskt bad, simhall med tävlingsbassäng, läktare, motionshall och café. För gestalt
ningen av utemiljön stod landskapsarkitekt Walter Bauer. Bauers förslag utgick från 
kullens markanta plats i staden och han ville bevara öppna grönytor, magasinet som 
hade tillhört herrgården och de stora träden som del av den rumsliga gestaltningen.
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År 19601961 byggdes Praktisk realskola med handelsgymnasium söder om 
Arosvallen och grundskolan Kristiansborgsskolan norr om Arosvallen. Byggnaderna 
fick ett modernt formspråk med rätlinjiga byggnadskroppar och slutna ljusa fasader 
i  kombination med fönsterpartier. På en fasad finns en mosaik, gjord av  konstnären  
Tadeusz ”Teddy” Sempinski. Den södra skolbyggnaden ritades av arkitekterna 
Gustaf Rosenberg och Olle Ståhl, samma arkitekter som ritade Kristiansborgsbadet. 
Kristians borgsskolan i norr ritades av arkitekt Paulli Harder. Skolorna fungerade 
 senare som en enhet under namnet Carlforska gymnasiet. Aulan användes under 
en tid som stadens konsertsal och Musikskolan låg i ett hus bredvid, idag rivet. 
 Rivningar, om och tillbyggnader har skett genom åren samt att skolformer och 
namn har bytts. 

Värdebeskrivning
Bebyggelsemiljön tydliggör samhällsutvecklingen gällande fritid, idrott och skola 
under modernismens årtionden. Den kan visa på idrottsrörelsens framväxt genom 
Arosvallen som byggdes i början av 1930talet, samtida med närliggande bostads
område. Dagens bebyggelse inom Arosvallen har ett tydligt modernt formspråk. 
Carlforska gymnasiet utgör en modern skolbyggnad som uppfördes i en tid då staden 
expanderade och flera kommunala institutioner fick nya lokaler. Kristiansborgsbadet 
är Västerås första moderna simhall som byggdes som folkbad. Trots ombyggnationer 
uttrycker byggnaderna en bevarad tidstypisk stram modernism och samverkar väl med 
varandra. De har rätlinjiga byggnadskroppar och horisontellt betonade ljust putsade 
fasader och stora glasade ytor. Utemiljön kring Kristiansborgsbadet kontrasterar mot 
byggnadens stramhet med den böljande lummigheten hos grönskan i utemiljön, ger 
ett högt miljöskapande värde. Byggnaderna värderas högt i ett lokalt sammanhang.

Viktiga karaktärsdrag
• Sammanhållen bebyggelsemiljö med ett antal byggnader i modern 

utformning som samverkar väl med varandra.
• Stora byggnadsvolymer med gräsytor, gångstigar och äldre träd 

 emellan. Luftiga öppna ytor utan staket som visar på områdets 
 offentliga karaktär.

• Rätlinjiga byggnadskroppar, delvis sammansatta.
• Strama ljust putsade och slammade fasader med horisontell verkan.
• Stora glasade ytor och horisontella fönsterrader.
• Plana tak.
• Konstverk integrerande i byggnaderna.
• Äldre faluröd timrad magasinsbyggnad som berättar om områdets 

historik innan den moderna bebyggelsen tillkom. Då tillhörde 
 marken Kristiansborgs herrgård.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

92 

 Kristiansborgsskolan från 1960-talet som ligger nordost i området. Byggnadskroppen är rätlinjig, fasaderna 
ljust slätputsade och fönstersättningen tät (Rosenhill 12). Foto: Vlm-vasek-2116.
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		9.3 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Gåsmyrevreten
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

92 

• Gustavsborg 2
• Rosenhill 12
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10. Kristiansborg

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Kristiansborg. 

		10.1   Om stadsdelen

Beskrivning
Kristiansborg avgränsas av E18 i norr, Karlsdal och Gåsmyrevreten i söder och 
Vasagatan i väster. Stadsdelen har en bostadsbebyggelse i enhetlig skala och enhetlig 
placering på tomterna. Här finns villor i en och en halv våning som är uppförda 
mellan åren 19151935 för en eller två familjer. Byggnaderna är utförda i stilarna 
nationalromantik, tjugotalsklassicism och funktionalism. De har vanligen fasader i 
ljus puts eller målad locklistpanel och tegeltäckt brutet tak eller sadeltak. Tomterna är 
lummiga och vissa har äldre fruktträd. Längs Bomansgatan i norr ligger flerbostads
hus i friliggande lameller med fasader i rött tegel eller beige slätputs. 

Vägnät och kvarter i södra och östra Kristiansborg är oregelbundet formade efter 
äldre vägar och tomtgränser. På båda sidor av Kristiansborgsallén är vägnätet mer 
regelbundet och rätvinkligt format efter 1930talets planideal. 
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I väster ligger idrottsanläggningen Arosvallen från 1931 samt de moderna byggnads
komplexen Kristiansborgsbadet, Carlforska gymnasiet och Kristiansborgsskolan som 
samverkar väl i formspråk. Byggnaderna har kvadratiska ljust putsade byggnads
kroppar med stora horisontella fönsterpartier och plana tak. Citykyrkan i söder är 
ytterligare en modern byggnad med grå slätputsade rätlinjiga fasader. I nordost ligger 
grönområdet Kullen. 
 

 I Kristiansborg finns ett lummigt villaområde med villor i en och en halv våning och brutna tak. Gator är breda 
och trottoarer smala. Villorna på bilden är utformade i tjugotalsklassicistisk stil (Apotekaren 3).  
Foto: Vlm-vasek-4000. 

Historik
Kristiansborg hör till den gamla odlingsjorden utanför stadens tullar som huvud
sak ligen brukades av stadens borgare. Marken kallades för Skattevretarna öster och 
 väster om ån, och för Östra Ladugårdsjorden. I områdets nordöstra hörn finns två 
fornlämningar som har varit fångstgropar för att fånga varg. Den ena kallas för 
 Löjtnant Jacks varggrop och anlades 1815 av C.G. Jack som var bosatt på Persbo 
gård. 

Troligen kommer namnet Kristiansborg från apotekaren Kristian Zimmerman. Han 
uppförde en herrgårdsbyggnad 1861 i området och namngav den Kristiansborg. 
 Huvudbyggnaden och merparten av ekonomibyggnaderna revs då Kristiansborgs
badet skulle byggas.
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 Huvudbyggnaden vid Kristiansborgs herrgård, uppförd 1861. På platsen ligger idag Kristiansborgsbadet. 
Herrgården revs då badhuset skulle byggas. Foto: Sam Törngren, 1946, Vlm-A 9938.

Kring sekelskiftet 1900 delades marken väster om Katrinelundsvägen upp till så 
 kallade egnahemstomter och bebyggdes med villor. På 1910 och 1920talet expan
derar området. Kristiansborgsalléns dragning norrut gjordes på 1930talet och villor 
uppfördes på båda sidor om vägen. I Kristiansborg fanns verksamheter såsom mjölk
affär, speceriaffär, post, kiosk med mera. I hörnet vid Mästargatan och Kristians
borgsallén uppförde KF:s arkitektkontor en Konsumbutik 1935 i ren funktionalistisk 
stil. Nordväst i området byggdes bostadshus i två våningar med flera lägenheter. 

Under 1940talet byggdes flerbostadshus och villor norr om Bomansgatan. Flerbo
stadshusen är Riksbyggens första hus uppförda i Västerås. Kristiansborgsallén blev en 
viktig utfartsport från centrum då E18 byggdes på 1960talet. 

Ett nytt grepp togs om området då den gamla herrgården revs och moderna bygg
nader uppfördes i områdets västra del. År 1961 invigdes Kristiansborgsbadet som 
ritades av arkitekterna Rosenberg och Ståhl. Intill uppfördes Carlforska gymnasiet 
och Kristiansborgsskolan som samverkar väl i formspråk med Kristiansborgsbadet.
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Riksintresset Västerås
Kristiansborg ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Västerås [U 24] 
och omfattas av motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av (…) 
 bostadsområden och samhällsservice från ca 1880tal – 1940tal”. 

Uttryck: Egnahemsområden och villaområden med lummiga trädgårdar norr och 
väster om centrum som uppfördes i samband med industrins expandering från ca 
1880tal1940tal. Bebyggelsen representerar olika dåtida samhällsskikt från en 
 period av ökat välstånd och framtidstro. Kristiansborg med bebyggelse i homogen 
skala och enhetlig placering av bostadshusen på tomterna.

 Citykyrkan med sin slutna modernistiska arkitekrur sedd från Katrinelundsvägen.  
Foto: Lasse Fredriksson, Vlm-Fre-3112.
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		10.2   Villabebyggelse från 1910–1940 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.
 

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Villabebyggelse från 1910-1940. 

Beskrivning och historik 
Bebyggelsemiljön i Kristiansborg sträcker sig även in i området Karlsdal. Den består 
av bostadsbebyggelse uppförd mellan 1910 och 1940. Byggandet skedde från början 
genom en byggnadsförening. Bebyggelsen är utformad i nationalromantisk och 
tjugotalsklassicistisk stil och ligger sydost i området. Vägnätet, kvartersformer och 
tomter är oregelbundet formade och bygger mestadels på äldre vägsträckningar och 
ägogränser. Exempelvis ledde nuvarande Krutkällarvägen och Apotekargatan till 
Kristiansborgs herrgård. Även Sundinsgatan och kvarteret Borgarens triangelform är 
exempel på äldre förhållanden. 
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En mycket homogen huvuddel bebyggdes under 1930talet då en stadsplan för 
Västerås stad och omgivningar togs fram. På båda sidor av Kristiansborgsallén är 
vägnätet regelbundet format efter 1930talets planideal. Bebyggelsens placering och 
utformning är enhetlig. Husen är placerade centralt eller i tomters norra del. Tomter 
är lummiga och inhägnande med trästaket med grindar och stolpar i granit eller 
häckar. Flertalet bostadshus är villor i ett och ett halvt plan för en eller två familjer. I 
väster finns mindre flerbostadshus. Under slutet av perioden syns inslag av funktio
nalistisk stil. Strukturen i området är väl bevarad, medan ändringar har skett på flera 
byggnader under årens lopp. 
 

 Den trafikerade Kristiansborgsallén med villor i nationalromantisk och tjugotalsklassicistisk stil. Här finns 
byggnader i en och en halv våning med fasader av gulmålad träpanel och tegeltäckta brutna eller sadeltak. 
Foto: Vlm-vasek-3994. 
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Värdebeskrivning
Bebyggelsemiljön utgör ett bra exempel på egnahems och villabebyggelse som 
byggdes utanför stadskärnan i början av 1900talet. Den visar på tiden då Västerås 
befolkning ökade kraftigt på grund av industriers etableringar. Strukturen är väl 
bevarad. Det oregelbundna vägnätet och kvartersformerna är typiska för bostads
bebyggelsen som växte fram i början av 1900talet. Det rätvinkliga vägnätet och 
bebyggelsens enhetlighet på båda sidor om Kristiansborgsallén visar på 1930talets 
nya planideal. Lummiga tomter och äldre fruktträd berättar om att det var vanligt 
med odlingar och fruktträdgårdar på tomterna. Flera av byggnaderna i området är väl 
bevarade och kan därför ge en förståelse av dåtidens byggnadstekniker, stilideal och 
levnadsförhållanden. Byggnader utmed Kristiansborgsallén södra del utgör en särskilt 
viktig stadsbild.

Viktiga karaktärsdrag
• Oregelbundet vägnät i öster, rätvinkligt vägnät på båda sidor om 

Kristiansborgsallén.
• Oregelbundet formade kvarter och tomter i öster, regelbundet 

 formade kvarter och tomter i väster.
• Friliggande villor placerade centralt eller i tomtens norra del.  

Mindre flerbostadshus i väster placerade relativt nära gatan.
• Väl bevarade bostadshus i nationalromantisk och tjugoklassicistisk  

stil samt med funktionalistiska inslag.
• Fasader av bland annat ljus puts eller röd, gul eller brunmålad 

locklistpanel.
• Tegeltäckta brutna tak eller sadeltak.
• Småspröjsade fönster eller fönster i två bågar med tre rutor i varje. 
• Små takkupor, förstukvistar.
• Lummiga trädgårdar, äldre fruktträd, äldre grindstolpar och 

 murar av sten och staket av smidesjärn vid tomtgräns.
• Äldre uthus ofta placerade vid tomtgräns.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 En av tio likadana småhus ritade av arkitekt Erik Hahr. Byggnaden har 
falurödfärgad locklistpanel, förstukvist, brant tegeltäckt sadeltak och 
småspröjsade fönster (Varggropen 2). Foto: Vlm-vasek-2657.

 Bostadshus i en och en halv våning. Byggnaden har vit spritputsad fasad 
med brunmålad locklistpanel vid gavelröstet, småspröjsade vitmålade 
träfönster och brant tegeltäckt sadeltak (Borgaren 5). Foto: Vlm-vasek-2069.
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 Villa från 1921 i en och en halv våning. Spritputsad fasad, fönster med sex eller fyra rutor, rombdekoration i trä 
och hörnpilastrar (Hövitsmannen 1). Foto: Vlm-vasek-2102.
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 Bostadshus med en och en halv våning med gulmålad locklistpanel, vitmålade fönster, lunettfönster,  
grönmålade fönsterluckor och tegeltäckt brutet sadeltak (Apotekaren 3). Foto: Vlm-vasek-2083.

 Bostadshus uppfört 1932 som monteringsfärdigt hus med locklistpanel, 
valmat sadeltak täckt med tvåkupigt tegel, dörr av trä och entréparti med 
kolonner och balkong (Urmakaren 3). Foto: Vlm-vasek-2077.
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 Villa från 1930-talet med bevarad byggnadsvolym, gulmålad locklistpanel, 
farstukvist med vita snickerier, vitmålade fönster och sadeltak täckt med 
tvåkupigt tegel (Mästaren 8). Foto: Vlm-vasek-2453.
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 Byggnaden uppfördes 1935 som konsumbutik. Viktiga karaktärsdrag är bland annat proportionerna,  
pulpettak, fasader av gulmålad locklistpanel, fönster med två rutor och rader av stora fönster (Urmakaren 1).  
Foto: Vlm-vasek-2435.

 

 Lägenhetshus i två våningar från 1937 med grågrön puts,  
sadeltak och pardörr i trä med glasrutor (Västerås 1:109).  
Foto: Vlm-vasek-2227. 
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 Bostadshus i två våningar från 1938 i funktionalistisk stil. Byggnaden har  
en fasad i rödbrun puts, dörr av trä med glasruta, skärmtak ovanför  
entréparti och svarta smidestaket (Västerås 1:106) Foto: Vlm-vasek-2519.



104 105

KAPITEL 10 – KRISTIANSBORG

		10.3  Moderna fritids- och skolanläggningar 
   – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Moderna fritids- och skolanläggningar. 

Beskrivning och historik 
Området ligger till största del inom stadsdelen Kristiansborg. Endast Kristiansborgs
skolan (Rosenhill 12) ligger inom stadsdelen Gåsmyrevreten. 

I Kristiansborgsområdets västra del ligger fritids och skolanläggningar byggda under 
modernismens årtionden 19301970talet. År 1931 invigdes fotbolls och friidrotts
arenan Arosvallen som idag rymmer maximalt 10 000 personer. 

År 1954 anordnades en tävling för utformandet av ett nytt badhus i området kring 
dåvarande Kristiansborgs herrgård. Av de 37 tävlande förslagen segrade arkitekterna 
Gustaf Rosenberg och Olle Ståhl med en byggnad i modern utformning. Kristians
borgsbadet invigdes 1961. Anläggningen inrymde bland annat karbadsavdelningar, 
romerskt bad, simhall med tävlingsbassäng, läktare, motionshall och café. För gestalt
ningen av utemiljön stod landskapsarkitekt Walter Bauer. Bauers förslag utgick från 
kullens markanta plats i staden och han ville bevara öppna grönytor, magasinet som 
hade tillhört herrgården och de stora träden som del av den rumsliga gestaltningen.

104 
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År 19601961 byggdes Praktisk realskola med handelsgymnasium söder om Aros
vallen och grundskolan Kristiansborgsskolan norr om Arosvallen. Byggnaderna fick 
ett modernt formspråk med rätlinjiga byggnadskroppar och slutna ljusa fasader i 
kombination med fönsterpartier. På en fasad finns en mosaik, gjord av  konstnären  
Tadeusz ”Teddy” Sempinski. Den södra skolbyggnaden ritades av arkitekterna 
Gustaf Rosenberg och Olle Ståhl, samma arkitekter som ritade Kristiansborgsbadet. 
Kristians borgsskolan i norr ritades av arkitekt Paulli Harder. Skolorna fungerade 
 senare som en enhet under namnet Carlforska gymnasiet. Aulan användes under 
en tid som stadens konsertsal och Musikskolan låg i ett hus bredvid, idag rivet. 
 Rivningar, om och tillbyggnader har skett genom åren samt att skolformer och 
namn har bytts. 
 

 År 1960-1961 uppfördes grundskolan Kristiansborgsskolan, idag Carlforska gymnasiet, med rätlinjiga bygg-
nadskroppar. Konstverket Tetrakord gjord av Tadeusz ”Teddy” Sempinski 1961. Foto: Åke V. Larsson, 1965.  
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 Nuvarande Carlforska gymnasiet uppförd 1960-1961. Byggnaderna har ljust putsade och slammade fasader 
och fönsterrader. Foto: Vlm-vasek-2751.

Värdebeskrivning
Bebyggelsemiljön tydliggör samhällsutvecklingen gällande fritid, idrott och skola un
der modernismens årtionden. Den kan visa på idrottsrörelsens framväxt genom Aros
vallen som byggdes i början av 1930talet, samtida med närliggande bostadsområde. 
Dagens bebyggelse inom Arosvallen har ett tydligt modernt formspråk. Carlforska 
gymnasiet utgör en modern skolbyggnad som uppfördes i en tid då staden expandera
de och flera kommunala institutioner fick nya lokaler. Kristiansborgsbadet är Västerås 
första moderna simhall som byggdes som folkbad. Trots ombyggnationer uttrycker 
byggnaderna en bevarad tidstypisk stram modernism och samverkar väl med varandra. 
De har rätlinjiga byggnadskroppar och horisontellt betonade ljust putsade fasader och 
stora glasade ytor. Utemiljön kring Kristiansborgsbadet kontrasterar mot
byggnadens stramhet. Den böljande lummigheten hos grönskan i utemiljön ger
ett högt miljöskapande värde. Byggnaderna värderas högt i ett lokalt sammanhang.

Viktiga karaktärsdrag
• Sammanhållen bebyggelsemiljö med ett antal byggnader i modern 

utformning som samverkar väl med varandra.
• Stora byggnadsvolymer med gräsytor, gångstigar och äldre träd 

 emellan. Luftiga öppna ytor utan staket som visar på områdets 
 offentliga karaktär.

• Rätlinjiga byggnadskroppar, delvis sammansatta.
• Strama ljust putsade och slammade fasader med horisontell verkan.
• Stora glasade ytor och horisontella fönsterrader.
• Plana tak.
• Konstverk integrerande i byggnaderna.
• Äldre faluröd timrad magasinsbyggnad som berättar om områdets 

historik innan den moderna bebyggelsen tillkom. Då tillhörde  
marken Kristiansborgs herrgård.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området
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 Carlforska gymnasiet med ljust putsade fasader, stora glaspartier och kubiskt formade stora byggnadskroppar 
från 1960-talet (Kristiansborgsskolan 1). Foto: Vlm-vasek-2333.

 Kristiansborgsbadet med ljust putsade sammansatta byggnadskroppar och glasade ytor. Byggnaden   
omges av kuperad parkmiljö med träd och gräsytor (Kristiansborgsbadet 1). Foto:Vlm-vasek-2201.
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 Gymnastikbyggnaden norr om Arosvallen med rätlinjiga sammansatta byggnadskroppar, ljust putsade fasader 
och glasade ytor. I bakgrunden skymtar nybyggda Widénska gymnasiet i grå fasad (Kristiansborgsskolan 1). 
Foto: Vlm-vasek-2321.
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 Faluröd timrad magasinsbyggnad i två våningar med tegeltäckt sadeltak från 1800-talet intill  
Kristiansborgsbadet. Byggnaden är en rest från den rivna Kristiansborgs herrgård (Kristiansborgsbadet 1). 
Foto: Vlm-vasek-2441. 
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		10.4  Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Kristiansborg
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Apotekaren 1
• Apotekaren 3
• Apotekaren 5
• Apotekaren 6
• Apotekaren 9
• Apotekaren 13
• Borgaren 1
• Borgaren 3
• Borgaren 5
• Borgaren 6
• Borgaren 7
• Borgaren 8
• Borgaren 11
• Brukspatronen 1
• Brukspatronen 5
• Donatorn 1
• Donatorn 3
• Donatorn 6
• Hövitsmannen 1
• Hövitsmannen 2
• Hövitsmannen 9

• Hövitsmannen 10
• Kristiansborgsbadet 1
• Kristiansborgsskolan 1
• Lärlingen 2
• Mästaren 4
• Mästaren 7
• Mästaren 8
• Ripan 1
• Urmakaren 1
• Urmakaren 3
• Varggropen 1
• Varggropen 2
• Varggropen 3
• Varggropen 5
• Varggropen 6
• Varggropen 7
• Varggropen 8

• Västerås 1:106
• Västerås 1:107
• Västerås 1:109
• Västerås 1:123
• Västerås 1:40
• Västerås 1:44
• Västerås 1:47
• Västerås 1:50
• Västerås 1:73
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11. Karlsdal

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Karlsdal. 

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

		11.1   Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Karlsdal ligger i Västerås innerstads nordöstra del. Stadsdelen avgränsas i söder av 
Norra Ringvägen, i norr av E18 och i öster av Kopparbergsvägen. I väster tar stads
delen Kristiansborg vid.

Merparten av bebyggelsen i Karlsdal är bostadsbebyggelse såsom flerbostadshus, 
radhus och villor från olika epoker från början av 1900talet till idag. Vägnät och 
kvarter är oregelbundet formade efter äldre vägar och tomtgränser. I området finns 
även verksamheter såsom hotell, bensinmack och kvartersbutik.

Det kuperade grönområdet Krutkällarbacken ligger nordost i området och har 
historiskt använts som galgbacke, det vill säga avrättningsplats. På en karta från 
1680talet kallas merparten av området Karlsdal för Östra Ladugårdsjorden. Vissa 
delar benämns Bårg Adolfs jord och ägdes av borgmästare Adolf. Under slutet av 
1700talet och 1800talet låg mindre gårdar i området som flertalet sannolikt tillkom 
som så kallade malmgårdar. Vissa gårdsnamn lever kvar i gatu eller kvartersnamn 
såsom Katrinelund, Loviseberg, Johanneslund och Nygård.
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Karlsdal bebyggs med egnahemsbebyggelse
Från slutet av 1890talet till 1910talet växte en småskalig egnahemsbebyggelse fram 
genom en byggnadsförening i södra delen av Karlsdal med nordgräns Tegelvrets
gatan. Området fortsatte att expandera norrut och västerut med egnahemshus och 
villor på 19201940talet. I Karlsdal fanns verksamheter som mjölkaffär och speceri
affär. Bostadsbebyggelsen var individuellt utformad, främst i nationalromantisk och 
tjugotalsklassicistisk stil, och bestod även av uthus och trädgårdar. Husen är vanligen 
i en och en halv våning och har tegeltäckta branta sadeltak eller brutna tak.  
Fasaderna är i regel av ljus puts eller målad locklistpanel och fönstren är små
spröjsade. På 1930 och 1940talet byggdes här ett antal mindre flerbostadshus i två 
våningar med sadeltak. 

1950-talets byggande
Några av stadens första höghus i form av punkthus uppfördes i områdets nordöstra 
del 1956. Husen har en asymmetrisk byggnadskropp med förskjutna delar och i 
olika höjder samt ursprungliga entrépartier av marmor och dörrar av trä. Samma år 
byggdes i närheten ett flerbostadshus med Konsumbutik i bottenvåningen. I sam
band med att E18 drogs fram uppfördes en bensinmack och Hotell Gyllene ringen 
med lunchrestaurang intill vägen. Placeringen med ett motell intill en större väg är 
typiskt för tiden då fler hade råd med bil och bilismen fick sitt stora genombrott. 
Form språket är tidstypiskt och lekfullt med putsade fasader i murriga färger och en 
asymmetrisk volym med förskjutna kroppar och pulpettaks fall i olika lutning och 
riktning.

Radhus och postmodernism
Under 1970talet kom radhus och kedjehus att bli en populär bostadsform, både 
generellt i landet och i området. I Karlsdal revs äldre villor och stugor för att lämna 
plats åt den nya bebyggelsen och fastighetsgränser ändrades. Bland annat byggdes två 
radhus ritade av Horn & Sundling arkitektkontor AB i kvarteret Släktforskaren. I 
kvarteret Bergsmannen byggde firman Anders Diös 17 kedjehus kring en gemensam 
grönyta. I slutet av 1980talet lät ABB uppföra ett antal radhus i kvarteret Karlsdal. 
Vanliga karaktärsdrag för bebyggelsen är brunt, beige eller rött fasadtegel i kombina
tion med röd, brun, eller svartmålad träpanel och betongtäckta sadeltak. 

I en halvcirkel mot Norra Ringvägen ligger ett stort bostadskomplex i postmodern 
stil med byggnadskroppar i varierande höjd och fasader i gult tegel. Det uppfördes 
1990 i samband med en bostadsutställning. 

Under 2010talet har flerbostadshus uppförts utmed Norra Ringvägen och 
 Lovisebergsvägen.
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Riksintresset Västerås
Karlsdal ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Västerås [U 24] och omfattas 
av motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av (…)  bostadsområden 
och samhällsservice från ca 1880tal – 1940tal”. 

Uttryck: Egnahemsområden och villaområden med lummiga trädgårdar norr och 
väster om centrum. De uppfördes i samband med industrins expandering från ca 
1880tal1940tal. Bebyggelsen representerar olika dåtida samhällsskikt från en 
 period av ökat välstånd och framtidstro. 

 Höghus från 1956 med sammansatta byggnadskroppar och asymmetriska takfall intill E 18. I närheten ligger 
radhus och villabebyggelse (Loviseberg 1). Foto: Vlm-vasek-1840.
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		11.2    Villabebyggelse från 1910–1940 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.
 

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Villabebyggelse från 1910-1940. 

Beskrivning och historik 
Bebyggelseområdet i Karlsdal sträcker sig även in i området Kristiansborg. Den 
består av bostadsbebyggelse uppförd mellan 1910 och 1940. Byggandet skedde från 
början genom en byggnadsförening. Bebyggelsen är utformad i nationalromantisk 
och tjugotalsklassicistisk stil och ligger sydost i området. Vägnätet, kvartersformer 
och tomter är oregelbundet formade och bygger mestadels på äldre vägsträckningar 
och ägogränser. Exempelvis ledde nuvarande Krutkällarvägen och Apotekargatan till 
Kristiansborgs herrgård. Även Sundinsgatan och kvarteret Borgarens triangelform är 
exempel på äldre förhållanden. 
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En mycket homogen huvuddel bebyggdes under 1930talet då en stadsplan för 
Västerås stad och omgivningar togs fram. På båda sidor av Kristiansborgsallén är 
vägnätet regelbundet format efter 1930talets planideal. Bebyggelsens placering och 
utformning är enhetlig. Husen är placerade centralt eller i tomters norra del. Tomter 
är lummiga och inhängande med trästaket med grindar och stolpar i granit eller 
häckar. Flertalet bostadshus är villor i ett och ett halvt plan för en eller två familjer. 
I väster finns mindre flerbostadshus. Under slutet av perioden syns inslag av funk
tionalistisk stil. Strukturen i området är väl bevarad, medan ändringar har skett på 
flera byggnader under årens lopp. 

Värdebeskrivning
Bebyggelsemiljön utgör ett bra exempel på egnahems och villabebyggelse som 
byggdes utanför stadskärnan i början av 1900talet. Den visar på tiden då Västerås 
befolkning ökade kraftigt på grund av industriers etableringar. Strukturen är väl 
bevarad. Det oregelbundna vägnätet och kvartersformerna är typiska för bostads
bebyggelsen som växte fram i början av 1900talet. Det rätvinkliga vägnätet och 
bebyggelsens enhetlighet på båda sidor om Kristiansborgsallén visar på 1930talets 
nya planideal. Lummiga tomter och äldre fruktträd berättar om att det var vanligt 
med odlingar och fruktträdgårdar på tomterna. Flera av byggnaderna i området är väl 
bevarade och kan därför ge en förståelse av dåtidens byggnadstekniker, stilideal och 
levnadsförhållanden. Byggnader utmed Kristiansborgsallén södra del utgör en särskilt 
viktig stadsbild.

Viktiga karaktärsdrag
• Oregelbundet vägnät i öster, rätvinkligt vägnät på båda sidor om 

Kristiansborgsallén.
• Oregelbundet formade kvarter och tomter i öster, regelbundet 

 formade kvarter och tomter i väster.
• Friliggande villor placerade centralt eller i tomtens norra del.  

Mindre flerbostadshus i väster placerade relativt nära gatan.
• Väl bevarade bostadshus i nationalromantisk och tjugoklassicistisk stil 

samt med funktionalistiska inslag.
• Fasader av bland annat ljus puts eller röd, gul eller brunmålad 

locklistpanel.
• Tegeltäckta brutna tak eller sadeltak.
• Småspröjsade fönster eller fönster i två bågar med tre rutor i varje. 
• Små takkupor, förstukvistar.
• Lummiga trädgårdar, äldre fruktträd, äldre grindstolpar och  

murar av sten och staket av smidesjärn vid tomtgräns.
• Äldre uthus ofta placerade vid tomtgräns.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Äldre uthus i området med fasader klädda med faluröd locklistpanel,  
svartmålad dörr och asymmetriskt takfall (Topografen 3).  
Foto: Vlm-vasek-1966.

 Bostadshus i två och en halv våning uppfört 1913 i nationalromantisk stil med ljust putsade fasader,  
burspråk i brun träpanel och brant tegeltäckt sadeltak (Krutkällaren 5). Foto: Vlm-vasek-1937.

 Rosa spritputsat bostadshus i en och en halv våning med brutet tegeltäckt 
sadeltak från 1914 som ursprungligen inrymde tre lägenheter  
(Släktforskaren 9). Foto: Vlm-vasek-1984.
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 Påkostat bostadshus i en och en halv våning från 1913-1914 med kraftig grund i huggen sten, vitputsad 
fasad, burspråk och tegeltäckt säteritak (Vägmästaren 4). Foto: Vlm-vasek-2020.

 

 Bostadshus från 1917 med ljust putsade fasader, valmat tegeltäckt tak och 
småspröjsade fönster som tidigare inrymt mjölkaffär (Vägmästaren 1).  
Foto: Vlm-vasek-2011.
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 Bostadshus i en och en halv våning från 1926 med gulputsade fasader, 
tegeltäckt brutet sadeltak, vitmålade fönster med fyra eller sex rutor och 
vitmålad farstukvist (Topografen 4). Foto: Vlm-vasek-1958.
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		11.3   Kedjehus i kvarteret Bergsmannen 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Kedjehus i kvarteret Bergsmannen. 

Beskrivning och historik 
I kvarteret Bergsmannen finns 17 kedjehus placerade kring en gemensam sam
fällighet. Kedjehusen är sammansatta med garage och utgör fyra längor. Fasaderna är 
klädda med rosa fasadtegel och rödmålad träpanel på gavelspetsar. Sadeltak är täckta 
av betongtegel och takfallen är höga. Fönster och dörrar är mörkbrunmålade och av 
trä. Kedjehusen uppfördes 1980 och ritades av B. von Zweigbergk. Innan befintliga 
hus låg på platsen tre äldre hus. 
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 Kedjehus i kvarteret Bergsmannen. Byggnaderna har rosa fasadtegel och betongtegeltäckta sadeltak.  
Foto: Vlm-vasek-1898.

Värdebeskrivning
Området uppvisar ett homogent bebyggelseområde som är ett gott exempel på 
början av 1980talets arkitektur. Strukturen med tätt placerade byggnadslängor kring 
en gemensam innergård utgör ett viktigt karaktärsdrag. Byggnaderna är väl bevarade 
i proportioner, byggnadsmaterial och utformning och har en sammanhållen färgsätt
ning. Byggnadsmaterial såsom fasadtegel i kombination med träpanel, mörkbrun
målade fönsterbågar och sadeltak täckta av betongtegel är typiskt för tiden. Även 
bebyggelsetypen är typisk då radhus och kedjehus blev vanliga i landet, såväl som i 
området Karlsdal. De visar på en årsring i Karlsdals historia då äldre bebyggelse revs 
för att ge plats åt nyare. 

Viktiga karaktärsdrag
• Fyra längor av kedjehus tätt placerade kring en gemensam 

 samfällighet.
• Innergård med grönytor och träd som utgör en gemensam  

miljö att vistas i. 
• Bostadshus i en och en halv våning sammanlänkade genom garage. 
• Höga takfall täckta av betongtegel. 
• Fasader av rosa fasadtegel och rödmålat parti av träpanel på gavel

spets. 
• Fönsterbågar målade i en mörkbrun kulör.
• Dörrar av trä målade i en mörkbrun kulör.
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		11.4    Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Karlsdal
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Karlsdal
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 Liten byggnad i rött tegel med mönstertegling och brant sadeltak täckt av koppar. Har troligen fungerat som 
transformatorstation (Västerås 1:123). Foto: Lasse Fredriksson.
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 Flerbostadshus i tre våningar från 1936 ritat av arkitekt G W Lilja i ren funktionalistisk stil med gult  
slätputsade fasader, byggnadsvolym med rundade former och grönmålade fönsterbågar (Fogden 6).  
Foto: Vlm-vasek-1819.

 

 Byggnad i lekfull utformning typisk för 1950-talet med putsad fasad i brun 
och beige kulör, pulpettak, asymmetri och förskjutna byggnadskroppar 
(Västerås 1:197). Foto: Vlm-vasek-1770.
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 Ursprungligt entréparti i trä och glas, pelare klädd med marmor i ett av 
höghusen (Loviseberg 1). 
 Foto: Vlm-vasek-1836.
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 Flerbostadshus i tre våningar uppfört på 1960-talet med gråputsade fasader, sammansatt byggnadskropp och 
horisontella symmetriska fönsterrader (Engelbrekt 5). Foto: Vlm-vasek-1870.
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 Bostadskomplex från 1990 med byggnadskroppar i olika höjd och form, fasader av gult tegel,  
runda fönster och balkongfronter med rundade hörn (Engelbrekt 1). Foto: Vlm-vasek-1889.
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Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Bergsmannen 8
• Bergsmannen 9
• Bergsmannen 10
• Bergsmannen 11
• Bergsmannen 12
• Bergsmannen 13
• Bergsmannen 14
• Bergsmannen 15
• Bergsmannen 16
• Bergsmannen 17
• Bergsmannen 18
• Bergsmannen 19
• Bergsmannen 20
• Bergsmannen 21
• Bergsmannen 22
• Bergsmannen 23
• Bergsmannen 24

• Engelbrekt 1
• Engelbrekt 5
• Fogden 6
• Johanneslund 7
• Krutkällaren 5
• Skalden 1
• Skalden 10
• Skalden 9
• Släktforskaren 9
• Släktforskaren 14
• Topografen 3
• Topografen 4

• Vägmästaren 1
• Vägmästaren 4
• Vägmästaren 5
• Vägmästaren 8
• Västerås 1:123
• Västerås 1:197
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12. Kopparlunden

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Kopparlunden. 

		12.1   Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Kopparlunden ligger i östra delen av Västerås innerstad. Stadsdelen avgränsas av 
Pilgatan i söder, Östra Ringvägen och Kopparbergsvägen i väst, E18 i norr och 
 järnvägen i öst. 

År 1897 köpte det elektrotekniska företaget ASEA Emaus gård och några närliggan
de fastigheter för att utvidga sitt industriområde. Nordiska Metallaktiebolaget fick 
 därefter köpa halva egendomen av ASEA. Nordiska Metallaktiebolaget var då en 
 fristående underleverantör till ASEA men blev senare en stor koncern mer känt under 
namnet Svenska Metallverken AB. Från början fanns, förutom verkstäder i området, 
bostäder främst för arbetare på fabrikerna. Idag innehåller de forna fabrikerna och 
verkstäderna bland annat kontor, kulturhus och gymnasium och inga bostäder finns 
bevarade.
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 Aseas arbetarbostäder med rödmålad träpanel och vitmålade snickerier, nu rivna. Arbetarbostäderna låg 
väster om huvudgatan, nuvarande Kopparlundsvägen, och industribyggnaderna låg öster om gatan.  
Foto: ASEA, Vlm-ASEA 5606.

Riksintresset Västerås
Kopparlunden ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Västerås [U 24] och 
omfattas av motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av (…) industri
samhällets stadsbyggande främst i form av industrimiljöer från ca 1880tal – 1940
tal”. 

Uttryck: Kopparlunden med industribyggnader och kontorsbyggnader i tegel
arkitektur från olika perioder och med egna tidstypiska uttryck som visar på 
 områdets utveckling över tid från 1890talet till 1950talet. Flera bevarade spår av 
äldre funktioner så som vaktkur, gasledningssystem och traverser. 
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		12.2   Kopparlunden 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.
 

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Kopparlunden. 

Värdebeskrivning
Kopparlunden utgör ett mycket gott exempel på en bebyggelsemiljö präglad av 
industrisamhällets stadsbyggande. Det är ett av Sveriges mest välbevarade industri
områden från nybyggnadsfasen, slutet av 1800talet och början av 1900talet. 
Kopparlunden består av industribyggnader och kontorsbyggnader i sammanhållen 
röd tegelarkitektur. Samtidigt bidrar byggnaderna med egna tidstypiska uttryck från 
olika perioder som visar på områdets utveckling från 1890talet till 1950talet. De 
äldsta byggnaderna visar influenser från medeltid och renässans genom arkitektoniska 
detaljer. Dessa är exempelvis takgesims, tureller, rundbågiga fönster och  småspröjsade  
fönster. En framåtanda kan även ses i bebyggelsen genom nya konstruktioner såsom 
stålstomme. Under 1940talet presenteras den modernistiska stilen i området. 
Metall verkens nya huvudkontor som stod klart 1954 har ett utmärkande modernt 
formspråk med rätlinjig byggnadskropp, gråputsade fasader och utsmyckning i 
koppar.
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Området beskrivs mer utförligt utifrån dess fyra större byggnadsfaser: 
• Nybyggnadsfasen 18981900
• 1910talets utbyggnadsperiod
• 1930–1940talen – efter krisåren 
• År 19451980 – efterkrigstidens expansion och efterföljande byggnationer. 

Kopparlundens utbyggnadsfaser
1898-1900

1910-1920

1930-1940

1945-1980

¯

 Kopparlundens utbyggnadsfaser. 

Nybyggnadsfasen 1898–1900
Beskrivning och historik
Under denna period byggdes de första verkstäderna i Kopparlunden. Flera uppfördes 
i stora volymer. Störst blev valsverket med en höjd på 25 meter, 45 meter i bredd 
och en längd på 140 meter. Den kom senare att byggas ut ytterligare. Valsverket har 
en stålstomme som tidigare använts under 1897 års stockholmsutställning och var 
vid uppförandet en av Sveriges största industribyggnader. Det gamla huvudkontoret, 
vaktmästarbostaden, tråddrageriet, mekanisk verkstad med ammunitionsavdelning 
och en transformatorstation uppfördes också under de här åren. Byggmästare och 
arkitekt var Oskar Herrström från Stockholm. Under denna period tillkom även 
Emausverkstäderna i södra delen av området, uppförda av ägaren ASEA.

Samtliga byggnader från denna period är uppförda i tegel, i så kallad rohbaustil, 
en arkitekturstil som blev populär mot slutet av 1800talet och egentligen betyder 
 oputsad fasad, från tyskans roh bau = rå byggnad. Fasaden består av rött murtegel, 
ofta rikt utsmyckad med arkitektoniska detaljer. Byggnaderna har tydliga influenser 
från medeltid och renässanstid vilket är typiskt för det sena 1800talets industri
arkitektur. Valsverket är tydligt inspirerat av medeltida arkitektur med trappstegs
gavel, blinderingar, så kallade tureller som är tornliknande påbyggnader och rund
bågade fönster. Gesimser, friser och strävpelare är andra arkitektoniska detaljer som 
återfinns på flera av byggnaderna från den här perioden.
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Vid denna tid uppfördes även arbetarbostäder på området då bostadsbristen var stor 
på grund av den stora befolkningsökningen under industrialiseringsperioden. Dessa 
är idag rivna, men spår finns i form av äldre gatusträckningar till exempel Koppar
lundsvägen som var huvudgatan och Trefasgatan samt fruktträd från trädgårdar.

 Det gamla huvudkontoret med fasader i rött tegel (Verkstaden 21).  
Foto: Lasse Fredriksson.    

 Dekorativa arkitektoniska detaljer på gamla pressverkets gavel  
(Verkstaden 6). Foto: Lasse Fredriksson.

 

 Gamla pressverket i stor byggnadsvolym, fasader i rött tegel och rundbågiga fönster (Verkstaden 6).  
Foto: Lasse Fredriksson.
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Värdebeskrivning
Samtliga byggnader från nybyggnadsfasen har höga kulturhistoriska värden. Både ur 
byggnadshistorisk, arkitekturhistorisk och industrihistorisk synpunkt. Det arkitekt
oniska formspråket är samstämmigt i rohbaustil och typiskt för industribyggnader 
från tiden. Även byggnadsteknikhistoriskt har byggnaderna från denna epok höga 
värden – främst genom användningen av nya konstruktioner och att området är ett 
av Sveriges mest välbevarade industriområden.

Viktiga karaktärsdrag
• Kopparlundsvägens sträckning som ursprungligen utgjorde 

 huvudgata. Öster om gatan låg industribyggnader och väster om 
gatan låg arbetarbostäder, nu rivna.

• Äldre gatusträckningar och fruktträd som kan berätta om de  
nu rivna arbetarbostäderna.

• Stora byggnadsvolymer.
• Arkitektoniska detaljer såsom spetsbågade blinderingar, tureller, 

 strävpelare, takgesims och friser.
• Inspiration från medeltida arkitektur med trappstegsgavel, 

 blinderingar, tornliknande påbyggnad och rundbågade fönster.
• Röda tegelfasader i rohbaustil.
• Fönster med spröjs.
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1910-talets utbyggnadsperiod
Beskrivning och historik
År 1907 grundades AB Svenska Metallverken, även kallad Västeråsverken. Gamla 
huvudkontoret byggdes till 1912 och omgärdades av murade pelare och smidesstaket 
och växter planterades. Arkivbyggnaden uppfördes samma år i rött tegel med medel
tida formspråk. Flera av verkstäderna byggdes ut. Tubdrageriet, där endast fasaden 
är kvar idag, och nya tråddrageriet uppfördes 19131914 och gjuteriet 1917. Alla 
stora hallbyggnader liknande de som byggts tio år tidigare, men med något enklare 
formspråk. Även Emausverkstäderna byggdes ut under den här perioden. Fasaden 
mot Östra Ringvägen är ritade av stadsarkitekten Erik Hahr.
  

 Sintervägen i Kopparlunden med vildvinsinklädda tegelindustribyggnader.  
Foto: Lasse Fredriksson. 

 Emausverkstadens fasad mot Östra Ringvägen, idag kulturhus. Fasaden är i 
rött tegel och fönster småspröjsade. Konstverket Ljushus i neon av Michael 
Richter 2001 (Verkstaden 12). Foto: Vlm-vascm-0032.

 Nya tråddrageriets byggnad från 1910-talet. Fasader i rött tegel med 
småspröjsade fönster (Verkstaden 21). Foto: Vlm-vascm-0139. 
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Värdebeskrivning
De flesta byggnaderna från 1910talet fick liknande utseende som de som upp
fördes under perioden 18901900 och har samma höga kulturhistoriska värden. Då 
huvudkontoret byggdes till och fick planteringar och smidesstaket kan inspira tionen 
kommit från den engelska trädgårdsstadens arkitektur. Här finns höga miljöska
pande värden. Emausverkstädernas, nuvarande Culturens, fasad mot Östra Ring
vägen är  ritad av Erik Hahr med dennes kännetecknande stil och har tidstypiska 
 arkitektoniska element från 19101920talen.

Viktiga karaktärsdrag
• Stora byggnadsvolymer, som exempelvis finns i gjuteriet och  

tub och tråddragerierna.
• Röda tegelfasader i rohbaustil.
• Arkitektoniska detaljer såsom spetsbågade blinderingar, lisener, 

 takgesims och trappstegsgavlar.
• Rundbågiga och stora småspröjsade fönster.
• Entrén till gamla huvudkontoret med växtlighet, tegelpelare och 

smidesstaket.
• Arkitekt Erik Hahrs fasad på Emausverkstäderna mot  

Östra Ringvägen.
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1930–1940-talen – efter krisåren
Beskrivning och historik
Efter en kraftig nedgång och världsomfattande depression under 1920–1930 talen 
kunde Västeråsverken se en kraftig tillökning och export under andra delen av 
1930talet. År 1937 byggdes det stora valsverket till mot norr med ett formspråk som 
anpassats efter den äldre byggnadsstilen i området. Byggmästare var Byggnadsak
tiebolaget Paul Andersson, sedermera Byggpaul AB. Ett nytt laboratorium upp
fördes 1942 efter ritningar av arkitektkontoret Ahrbom & Zimdahl. Nils Ahrbom 
och Helge Zimdal var bland annat kända för sin funktionalistiska skolarkitektur. 
Laboratoriet har slät fasad av rött tegel, tvåbågiga fönster och trapphusets placering 
lekfullt markerad med små spetsiga fönster och en avslutande frontespis på taket. En 
ny folkhemsmodernistisk arkitekturstil introducerades i området. Det nya press
verket i norra delen av området, med fasad både i tegel och plåt, och en ny lager och 
speditionsbyggnad kom till under denna period och har en stramare framtoning än 
de tidigare verkstäderna. 

År 19351936 uppförde ASEA den så kallade Arvidverkstaden, idag Bombardier 
Transportations svenska huvudkontor, efter ritningar av stadsarkitekten Erik Hahr. 
Det är en stor byggnad på fyra våningar med röd tegelfasad, ljusputsade lisener och 
platt tak (idag påbyggd) inspirerad av dåtidens amerikanska industriarkitektur. Den 
lilla byggnaden, placerad vid Arvidverkstadens gavel, var portvaktens kur vid grindar
na till ASEA:s verkstäder. När området öppnades och grindarna togs bort hamnade 
vaktkuren vid sidan av, på trottoarens grässträng vid Östra Ringvägen. 

 Det nya laboratoriet, uppfört i rött tegel, har en trapphall som dekorativt markerats med små fönster.  
Foto: Vlm-vascm-0089.
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 Det nya pressverket med fasader i rött tegel (Verkstaden 11). 
 Foto: Vlm-vascm-0235
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 Vaktkuren vid Arvidverkstaden i gul puts (Västerås 1:193).  
Foto: Vlm-vascm-0006.

 Arvidverkstaden med stor byggnadsvolym stod färdig 1936 efter ritningar av stadsarkitekt Erik Hahr.  
Fasaderna är i rött tegel med ljusputsade lisener (Verkstaden 8). Foto: Vlm-vascm-0001.
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Värdebeskrivning
Modernismen introducerades i området genom det nya laboratoriet där funktion 
samsas med kreativ form. Här finns höga arkitekturhistoriska och arkitektoniska 
värden. Dessa förstärks genom arkitektfirman Ahrbom & Zimdahls namnkunnighet. 
Strängheten i flera av verkstäderna som byggdes under den här perioden är typiska 
för tiden och har arkitekturhistoriska värden. Arvidverkstaden visar på en stilfull 
industriarkitektur med amerikanska influenser. Den intilliggande vaktkuren berättar 
historien om det slutna industriområdet.

Viktiga karaktärsdrag
• Stora byggnadsvolymer i rött tegel och ljus puts.
• Laboratoriets trapphusfönster och tegelfasad.
• Arvidverkstadens bevarade byggnadsvolym och arkitektoniska detaljer.
• Vaktkuren vid Arvidverkstaden i ljus puts, dess placering och liten 

byggnadsvolym.
• Nya pressverkets strama tegelfasader.

136 
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År 1945-1980 – efterkrigstidens expansion och efterföljande byggnationer
Beskrivning och historik
Efterkrigstiden blev verkliga rekordår i Västeråsverkens historia. Efter andra världs
krigets slut ökade exporten markant och hela staden växte med påkostad modern 
bebyggelse under den här perioden. Inom industriområdet uppfördes nya stora 
verkstadsbyggnader samt ett nytt huvudkontor.

Nya valsverk uppfördes under perioden. De är stora hallbyggnader, har släta fasader 
i plåt och tegel och platta tak. Linverket byggdes för tillverkning av ferralina som 
 användes för elkraftöverföring och tillverkningen krävde lokaler av en viss längd. 
Byggnaden är uppförd i etapper 19501967 efter ritningar av Kreügers konstruk
tionsbyrå, Stockholm. Linverket har röd tegelfasad och karakteristiskt sågformat tak 
med ljusinsläpp. År 19461948 uppfördes den monumentala verkstaden i Emaus
området, vilken förvärvades av Västeråsverken på 1970talet av ASEA, ritad av 
Henke Bönich, ASEA:s byggnadsavdelning. Här märks tydliga influenser av AEG:s 
turbinfabrik i Berlin, ritad av Peter Behrens 1908. Byggnaden ger ett  magnifikt 
intryck och är ett landmärke för hela området. Även hörndelen mot järnvägen 
 uppfördes under denna epok.

Metallverkens nya huvudkontor stod klart 1954 efter ritningar av Tore Blomquist på 
Kreügers konstruktionsbyrå och består av två byggnader sammankopplade med en 
mindre. Kontoret är utmärkande för 1950talets modernistiska formspråk med släta 
fasader och motfallstak. Den närmast kvadratiska huvudbyggnaden på tre våningar 
mot Östra Ringvägen har grå puts med rektangulära fält under fönsteröppningarna. 
Det kallades för Kopparhuset då det har tak och utsmyckningar i koppar, exempelvis 
i form av franska balkongräcken med symboler för de metaller som användes inom 
tillverkningen. Den andra byggnaden kallades Aluminiumhuset då taket och de 
stilrena fönsterbågarna med svängda hörn är i aluminium. Huset har tre våningar och 
en fasad klädd i gult tegel med aluminiumplåtklädda fält och smäckra balkongräcken 
i typisk 1950talsstil. Förbindelsedelen kallas Plasthuset då taket var av plast. Fasaden 
har grå puts med röda och plåtklädda fält. På gården framför nya huvudkontoret 
står en fontän med en skulptur i brons föreställande Ivar Johnssons verk Familjen. 
 Skulpturen avtäcktes vid Metallverkens 60årsjubileum 1957. 

Under 19601970talen byggdes ett fåtal byggnader, däribland den norra påbygg
naden av gjuteriet. Denna byggnad är uppförd i etapper från 1910talet fram till 
1970talet och är ett gott exempel på årsringarna i området och i Västeråsverkens 
historia. Även det nya pressverket har byggts på i omgångar, bland annat med en 
plåtfasad med fönsterband.

139 



138 139

KAPITEL 12 – KOPPARLUNDEN

 Emausverkstadens storslagna byggnad som byggts på i etapper (Verkstaden 7). Foto: Lasse Fredriksson.
  

 Linverket med sitt sågformat tak och kontorsbyggnad (Verkstaden 20).  
Foto: Vlm-vascm-0170. 
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 Det nya huvudkontorets avskalade fasad. Balkongräckena till de franska 
fönstren visar olika metaller som användes av företaget (Verkstaden 19). 
Foto: Vlm-vascm-0082.
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Värdebeskrivning
Under denna period förändrades det arkitektoniska utseendet på både verkstäder 
och kontorsbyggnader. Det modernistiska formspråket blev normgivande och 
släta fasader och nya material introducerades. Formsäkerhet präglar den nya stilen 
och namnkunniga arkitekter står bakom flera av byggnaderna. Storslagenheten i 
verkstadsbyggnaderna bestod även under denna period. Det ger höga arkitektur
historiska och arkitektoniska värden. Det nya huvudkontorets gestaltning ger också 
höga miljöskapande värden med gårdens fontänskulptur som omges av de enkla 
byggnads kropparna. Även senare tiders arkitektur är viktig då den ger en avslutning 
på  områdets industrihistoriska epok. 

Viktiga karaktärsdrag
• Stora byggnadsvolymer, delvis sammansatta.
• Fasader i rött och gult tegel samt grå slätputs.
• Nya huvudkontorets utsmyckningar i koppar och fasadfält i 

 avvikande kulör.
• Skulpturgruppen Familjen av Ivar Johnsson gjord 1957.
• Linverkets sågtandade tak.
• Emausverkstadens monumentalitet och takform.
• Nya pressverkets rationella plåtfasader, fönsterband och  taklanterniner.
• Plåtfasad från 1970talet på gjuteriets påbyggnad.
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		12.3   Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Kopparlunden
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Verkstaden 6
• Verkstaden 7
• Verkstaden 8
• Verkstaden 11
• Verkstaden 12
• Verkstaden 14
• Verkstaden 16

• Verkstaden 17
• Verkstaden 18
• Verkstaden 19
• Verkstaden 20
• Verkstaden 21
• Västerås 1:193
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13. Ängsgärdet

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader inom stadsdelen Ängsgärdet.  

		13.1   Om stadsdelen

Beskrivning
Ängsgärdet ligger öster om Västerås centrum och omgärdas av Björnövägen, järn
vägen, E18 och Mälarstrandsgatan. Stadsdelen består mestadels av bebyggelse för 
kontor, småindustri och annan verksamhet från 1930talet fram till idag.  
Byggnaderna uppvisar stor variation i placering, stil och storlek. Det är få gator inom 
området och de flesta är återvändsgränder.

Pilgatan skär genom Ängsgärdet från öster till väster och är den enda gatan som 
finns kvar sedan området utvecklades under tidigt 1900tal. Det ursprungliga 
Ängsgärdet är området norr om Pilgatan, medan området söder om denna kallas för 
 Kungsängen.
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 Vy över östra stadskärnan med Mimerkvarteret närmast. Den alléförsedda gatan är Pilgatan och norr om 
denna skymtar Ängsgärdets byggnader och dess ljusa fasader. Foto: Ernst Blom, Vlm-Blom 552.

Historik
Ängsgärdet låg under 1800talet på mark tillhörande Myggbo gård. Pilgatan, som är 
en förlängning av Stora Gatan, går genom området. Namnet Pilgatan kom från den 
pilallé som vid 1854 års stadskarta syns gå från Mimerporten till Myggbo gård, där 
vägen slutade.
 
Egnahem genom byggnadsföreningen Wiktoria 
Ängsgärdet började bebyggas efter att Myggbo gård styckade av och sålde 48 tomter
1898. I områdets norra del, norr om den nu försvunna vägen Odengatan, uppfördes
egnahemshus genom Byggnadsföreningen Wiktoria. Vid den tiden gick arbetare 
samman och bildade byggnadsföreningar för att kunna köpa upp mark i stadens 
ytterområden. Där uppförde de en och små flerfamiljshus på avstyckade tomter. 
Föreningen gav även namn till gatan som gick från Odensgatan och norrut, Vikto
riagatan. Byggnadsföreningen Wiktoria bildades 1899 och uppförde ett stort antal 
bostäder mellan 19001910. Av dessa är alla, förutom bostadshuset på Sågklingan 8, 
idag rivna. Huset vid Sågklingan 8 uppfördes 1906 i jugendstil med hörntorn och 
spira med vindflöjel. 

Söder om Odengatan uppfördes flerfamiljshus. Vid slutet av 1940talet bodde
ungefär 1800 personer i området. Under mellankrigstiden började området att
förfalla och Ängsgärdet kallades ”Sumpen” i folkmun på grund av den slitna bebyg
gelsen. Under 1960talet planerades det för rivning av bostadsbebyggelsen för att ge 
plats för småindustri och annan verksamhet. Byggandet av E18 som invigdes 1972
kom också att påverka området. Samtliga egnahemshus förutom ett flerfamiljshus vid
Pilgatan är idag rivna.
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 Områdesbild över industrier och verksamheter i Ängsgärdet. På bilden syns Biltjänst Volvo.  
Foto: Ernst Blom, Vlm-Blom 4560.

Industriområdet Ängsgärdet 
Ängsgärdets första industrianläggning var Myggbosåg som låg intill bostadsområdet
där Scandic hotell ligger idag. Sågen anlades 1901 och brann ner 1960. I Ängsgärdets
södra del, Kungsängen, bedömdes marken som olämplig för bostadsändamål. Områ
det förblev obebyggd fram till dess att Kooperativa förbundets (KF) charkuterifabrik
och bageri uppfördes 19301932. Charkuterifabriken och bageriet ritades av KF:s 
arkitekt Eric Rockström och uppfördes mellan 1930 och 1932 som Västerås första 
funktionalistiska byggnation. Bageriet om och tillbyggdes stilenligt år 1937 av 
kooperationens arkitektkontor genom arkitekt Tomas Englund. Anläggningen kom
pletterades 19461947 med ett centrallager. Charkuterifabriken och centrallagret har 
sedan dess rivits, och bageriet används idag bland annat som skola.

Därefter har flera industrier successivt tillkommit i området, bland annat uppfördes 
Biltjänst Volvo inom Sågklingan 11. Byggnadens äldsta delar uppfördes 1945 men 
byggdes till 1968. Under 1990 talet kompletterades området ytterligare med ett 
flertal kontors och verksamhetsbyggnader. Bland annat uppförde Posten en stor 
postterminal 1991 efter ritningar från B Q Zackrisson Ark AB. 

 Kontrorsbyggnad i rött tegel invid Ängsgärdsgatan med uppglasad markerad entré.  
Foto: Nora Kvassman, Västerås stad.
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		13.2   Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Ängsgärdet
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Ängsgärdet

 Gamla postterminalen. Fasaderna är klädda med vit plåt och taket har en lätt välvning (Sågen 4).  
Foto: Vlm-vascm-0400.
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 Sågklingan 8, Ängsgärdets enda kvarvarande bostadshus från sekelskiftet 1900. Huset är uppfört i två  
våningar i vit puts och ett runt hörntorn med kupol och spira. Foto: Vlm-vascm-0289. 
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 Kungsängen 14, KF:s gamla bageri och Västerås första funktionalistiska 
byggnad. Byggnaden har osmyckade fasader i beige slätputs, plant tak och 
utskjutande tak över entréparti. Foto: Vlm-vascm-0287.

 Sågklingan 11, vy över den låga byggnadskroppen från 1968. Fasaden är 
klädd med gult tegel, fönstren är i betongglas och pulpettaket har en kraftig 
kopparklädd avslutning. Foto: Vlm-vascm-0391.

 Postmodernistisk kontrorsbyggnad på Pilgatan, med ett rött torn som 
markerar entrén. Foto: Nora Kvassman, Västerås stad.

 Postmodernistisk kontrorsbyggnad med valmat tak, mindre fönsterband i 
rödbrun plåt och uppglasat entréparti i flera våningar.  
Foto: Vlm-vascm-0299.
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 Blått kontorshus med karaktäristisk takpåbyggnad från Björnövägen. Foto: Nora Kvassman, Västerås stad.
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Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Gaslyset 2
• Kungsängen 12
• Kungsängen 14
• Sågen 4

• Sågklingan 8
• Sågklingan 11
• Sågklingan 13
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14. Öster Mälarstrand

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

¯

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Öster Mälarstrand. 
Observera att kartbilden endast visar inventerat område, det vill säga västra delen av stadsdelen  
Öster Mälarstrand. 

		14.1   Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Stadsdelen Öster Mälarstrand är beläget i Västerås innerstads östra del vid Vinter
viken och avgränsas av Björnövägen, Mälarstrandsgatan och Tegelvägen. Här finns 
den karaktäristiska industrimiljön tillhörande Västerås ångkraftverk med byggnader 
i hög respektive låg höjd, fasader i rött tegel och småspröjsade ljusmålade fönster. 
BKpiren utgör ett grönt inslag i en annars särpräglad industrimiljö och känne
tecknas av småskalig och oregelbunden bodbebyggelse. 

Ångkraftverket uppfördes i sju etapper och påbörjades 1915. Förändringar har skett 
i bebyggelsen på grund av sin karaktär som industriområde. Verksamheter har byggts 
ut och nya har etablerat sig. Piren startade som en plats för småbåtar och de första 
bodarna tillkom på 1930talet. Området är idag förhållandevis oförändrat sedan 
1950talet, sett till funktion och utformning. Likaså är Ångkraftverket med tillhö
rande byggnader välbevarat sedan dess nedläggning 1979. Ångkraftverket är sedan 
1999 förklarat som byggnadsminne. År 2014 öppnade ett badhus i ångkraftverket 
och 2017 ett hotell. En stor del av stadsdelen Öster Mälarstrand, östra delen, har inte 
ingått i föreliggande inventering.
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		14.2   Ångkraftverket med tillhörande bebyggelse 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.
 

KAPITEL 14 – ÖSTER MÄLARSTRAND

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Ångkraftverket med tillhörande bebyggelse. 

Beskrivning och historik
Uppförandet av ångkraftverket i Västerås påbörjades 1915 och skedde i sju etapper 
fram till slutet av 1950talet. Området var större än idag och sträckte sig längre 
 söderut. Ångkraftverket skulle fungera som reservkraftverk till Älvkarleby kraft
station vid behov. Lokaliseringen av kraftverket avgjordes av flera förutsättningar. 
Närheten till vatten gav goda möjligheter till frakt av kol och en hamn anlades vid 
ångkraft verket. Från Älvkarleby matades strömmen österut till Dannemora, Uppsala, 
Enköping och Västerås. Genom att placera ett ångkraftverk i slutet av nätet kunde 
strömmen matas ut från två håll vid eventuella fel på kraftnätet.
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Ångkraftverkets huvudsakliga delar utgörs av maskinhus, ångpannehus och ställ
verkshus. Dessa placerades så att det i framtiden skulle vara möjligt att utvidga 
anläggningen i olika riktningar. Flertalet byggnader från anläggningen står kvar men 
exempel på rivna delar är kolupplag och kranar vid hamnanläggningen, ställverk, 
vågstation med mera.

Med önskemål från Vattenfallsstyrelsen utformade stadsarkitekt Erik Hahr 
 bebyggelsen i nationalromantisk stil. Vid området uppfördes kontor och radhus med 
smålägenheter som tjänstebostäder åt ångkraftverkets anställda. Även dessa ritades av 
arkitekt Erik Hahr. Radhusen byggdes precis intill ångkraftverket för att man skulle 
ha personal tillgänglig med kort varsel. Husen är uppförda i rött tegel och influerade 
av samtida tysk och engelsk radhusarkitektur. De var bland de första av sitt slag i 
Sverige.

År 1979 lades ångkraftverket ned till följd av att intresset och behovet av äldre 
ångkraftverk avtog. När rivningstillstånd anhölls motsatte sig allmänheten detta och 
kvarstående delar av anläggningen förklarades till byggnadsminne 1999. Sedan 2014 
bedrivs badhus i byggnaden och sedan 2017 hotell i tornpannehuset. I områdets 
övriga byggnader finns bland annat kontor, skola, bostäder och förråd.

KAPITEL 14 – ÖSTER MÄLARSTRAND

 Flygfoto över ångkraftverkets område 1936. Foto: AB Flygtrafik, Vlm-Fly 1015. 
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 Västerås ångkraftverk uppfördes i sju etapper från 1915 till slutet av 1950-talet. Idag är ångkraftverket  
byggnadsminne och inrymmer hotell och ett actionbad. Foto: Lasse Fredriksson. 
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 Radhus med små lägenheter för de anställda vid ångkraftverket. Byggnaden är uppförd i tegel med verandor 
och takkupor (Västerås 1:183). Foto: Vlm-vassb-0001.
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Värdebeskrivning
Området innehar mycket höga kulturhistoriska värden. Ångkraftverkets monu
mentala silhuett och nationalromantiska arkitektur utgör ett karaktäristiskt inslag i 
Västerås. Det representerar en viktig del av stadens industrihistoria. De olika delarna 
bildar tillsammans en mycket värdefull industriell helhet som beskriver utvecklingen 
av energi och ångteknik under första hälften av 1900talet. Ångkraftverkets silhuett 
med den höga tornpannan har ett socialhistoriskt värde för staden då det utgör ett 
landmärke. Likväl innehar den sammanhållna miljön arkitektoniska och upplevelse
mässiga värden. Det historiska sambandet mellan industribebyggelsen, arbetar
bostäderna och piren går att utläsa i miljön. 

KAPITEL 14 – ÖSTER MÄLARSTRAND

Viktiga karaktärsdrag
• Anläggningens helhetsverkan i form av byggnadsvolymer och  

placering av byggnader utefter funktionsmässig relation. Arbetar
bostäders närhet till verksamheten.

• Den arkitektoniska anpassningen av senare tillkomna byggnader  
av industriell funktion liksom arbetarbostäder.

• Silhuett med höga tornpannor med skorstenar.
• Tydlig placering vid vattnet.
• Fasader av rött tegel.
• Utformning av fönster med sparsmakad fönstersättning i liv med 

fasaden, smala med vitmålad spröjs samt parabelformade i botten plan 
längs Kraftverksgatan. Vertikala smårutade fönsterband i   
ångpannehusen.

• Detaljer som huvudingången från 1932, murverk i tegel som 
 romerska bågar och friser.
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KAPITEL 14 – ÖSTER MÄLARSTRAND

Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Portvakthuset ligger i direkt anslutning till ställverksbyggnaden. Hus i 
två våningar med fyra lägenheter. Här bodde maskinister, portvakt samt 
driftverksmästaren (Ångkraftverket 1). Foto: Vlm-vassb-0028.

 Före detta verkstad och förrådsbyggnad uppförd i tegel med spröjsade 
vitmålade fönsterbågar (Ångkraftverket 3). Foto: Vlm-vassb-0027.

 Ångkraftverkets huvudingång med kopparplåt från 1932  
(Ångkraftverket 1). Foto: Lasse Fredriksson.
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 Maskinhallen och ställverksbyggnaden är placerade utmed Kraftverksgatan. 
Byggnaden har tegelfasader och spröjsade fönster (Ångkraftverket 1).  
Foto: Lasse Fredriksson.



156 157

KAPITEL 14 – ÖSTER MÄLARSTRAND

		14.3   BK-piren och småbåtshamnen 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet BK-piren och småbåtshamnen. 

Beskrivning och historik
BKpiren utgör en grön miljö i det annars särpräglade industriområdet. Området be
står av en pir som går ut i den gamla kraftverksdammen, med bebyggelse av små skjul 
och bodar. Pirområdet är i sin övergripande utformning välbevarat sedan 1950talet.

Området startade som en plats för småbåtar och har kopplingar till ångkraftverkets 
historia. Piren var från början endast till för arbetarna på ångkraftverket.  Bebyggelsen  
har en särpräglad karaktär och består främst av enkelt utformade bodar som 
 vuxit  fram efter behov utan organisering av staden. De första bodarna kom till på 
1930 talet och därefter har fler tillkommit, byggts om eller rivits. Flera av de äldre 
bodarna är idag bevarade. År 1980 bildades båtklubben Piren som idag är en aktiv 
förening och som äger bodarna. 
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De idag cirka 30 bodarna ligger längsmed en grusväg som löper runt piren. Området 
kring bebyggelsen är öppet med gräs som växer mellan vägen och vattnet. Skjulen 
och bodarna består av olika typer av material. De flesta skjulen har enkla regelverks
konstruktioner som klätts med plåt eller träpanel. Det finns även exempel på 
last containrar som byggts på med sadeltak. Många byggnader sitter ihop och bildar 
större byggnadskroppar. Ett båthus ligger halvt ut i vattnet. Från pirens spets och 
längs pirens östra kant löper bryggor ut i vattnet. 

Värdebeskrivning
Området BKpiren har ett samhälls och socialhistoriskt värde som utgörs av spåren 
från en tid då båtliv inte var en angelägenhet för samhällets planering. Båtklubben 
är fortfarande idag aktiv och verksam på platsen vilket bidrar stort till värdet. Detta i 
och med den naturliga och behovsstyrda framväxten av bodar som skett från början 
av 1930talet fram till idag. Det temporära byggnadsskicket utgör ett immateriellt  
värde, där byggnadsmaterialen är sekundära. Underhåll av bodarna har skett 
 genom att komplettera med material som funnits tillgängliga, vilket uttrycks i den 
 industriella utformningen. Likaså har piren ett miljöskapande värde som kom
pletterar ångkraftverkets industriella miljö. Den har även ett socialhistoriskt värde 
som kompletterar berättelsen om arbetarna på ångkraftverket, då den även visar på 
arbetarklassens fritid.

159 

Viktiga karaktärsdrag
• Bebyggelsens sammanhållna men oregelbundna placering visar på  

den spontana framväxten av bodarna.
• Variationen i volymer, material och färgsättning.
• Småskalig och sammangyttrad bebyggelse.
• Det temporära byggnadsskicket med sekunda byggnadsmaterial. De 

fysiska objekten upprätthåller på så sätt bevarandet av de immateriella 
värdena. Denna dynamik skulle lätt gå förlorad om bebyggelsen i 
framtiden ersattes med nya enhetliga bodar.
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Exempel på byggnader i området

 Småskalig och sammangyttrad bebyggelse i form av enkla bod och skjul. 
Foto: Vlm-vassb-0051.

 

 Skjulen och bodarna består av olika typer av material och de flesta är place-
rade med ingången mot grusvägen (Västerås 1:203). Foto: Vlm-vassb-0061.

 Bod med locklistpanel och sadeltak (Västerås 1:203). Foto: Vlm-vassb-0046.   Vissa av bodarna har mycket enkel utformning. Här ett exempel på en 
container i plåt (Västerås 1:203). Foto: Vlm-vassb-0067.

 Enkel förrådsbyggnad med plåttak och  i falurödfärgad träpanel i hamnom-
rådet. Foto: vlm-vassb-0045.
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 Mindre enklare stugor inom hamnområdet med Steam hotel i bakgrunden.  
Foto: vlm-vassb-0052.
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		14.4   Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Öster Mälarstrand
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Västerås 1:44
• Västerås 1:183
• Västerås 1:250

• Ångkraftverket 1
• Ångkraftverket 3
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15. Stationsområdet

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Stationsområdet. 

		15.1   Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Stationsområdet ligger i innerstadens södra del och i direkt närheten till Mälaren. 
Stadsdelen avgränsas av Södra Ringleden i norr, Sigurdsgatan i väster och Björnö
vägen i öster. Centralt i området går Kungsängsgatan. 

Stationsområdet har en väl synlig industrikaraktär som vuxit fram under drygt 100 år 
från mitten av 1800talet. Här fanns lokstallar, verkstäder och magasin till Västerås 
Mekaniska Verkstad (VMV), Allmänna Svenska Elektriska AB (ASEA) och Statens 
järnvägar (SJ). Arkitekturen karakteriseras till stor del av röd tegelarkitektur,  
spröjsade fönster och stora byggnadsvolymer. De äldsta bevarade byggnaderna finns 
i väster och är en del av den äldre industrin vid hamnen och järnvägen. I öster finns 
industribyggnader med ett tydligt modernistiskt formspråk med rätlinjiga byggnads
kroppar.

Norr om järnvägen ligger Västerås bussterminal tillsammans med Västerås järnvägs
station och en mindre kontorslokal. Järnvägsstationen fick sitt läge och sin utform
ning i mitten av 1990talet. Den dåvarande stationsbyggnaden hade då blivit för 
liten och revs. Den nuvarande stationen är en avbildning av den gamla och delar av 
den äldre byggnadens fasad har återanvänts. Stora delar av området mellan järnvägen 
och Södra Ringleden består av parkeringsplatser.
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Riksintresset Västerås
Västra delen av Stationsområdet ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Väs
terås [U 24] och omfattas av motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade 
av (…) industrisamhällets stadsbyggande främst i form av industrimiljöer, bostads
område och samhällsservice från ca 1880tal – 1940tal”. 

Uttryck: Hamnområdet med magasin, tre tullhus samt industribyggnader i tegel och 
puts från 1800 och 1900tal, vid Färjekajen och i kvarteren Sigvald och Samuel. 

KAPITEL 15 – STATIONSOMRÅDET

 Den gamla vaktkuren i Sigurdsområdet är uppförd i funktionalistisk stil med grönmålad träpanel, vita fönster-
foder och pulpettak. Foto: Lasse Fredriksson.
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		15.2   Kvarteren Samuel och Sigurd 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.
 

KAPITEL 15 – STATIONSOMRÅDET

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Kvarteren Samuel och Sigurd. 

Beskrivning och historik
Västerås har historiskt varit en viktig handelsplats som via Mälaren nått Stockholms
området och resten av Europa. En viktig förutsättning för etableringen av industrin 
i staden var att järnvägen drogs fram 1876. Järnvägen och det faktum att Västerås 
1878 åter som stapelstad gavs rätt till utrikeshandel är två avgörande faktorer för 
stadens industriella expansion. Det skapade goda förutsättningar för verkstads
industriella etableringar. Redan 1874 uppförde Västerås Mekaniska Verkstad (VMV), 
som startades 1873, sin första verkstadslokal i området. VMV tillverkade slåtter och 
skördemaskiner och var stadens första industri av större format. Den första verk
stadsbyggnaden uppfördes som en hallbyggnad och brukar räknas som stadens första 
 moderna industribyggnad. Verkstaden byggdes ut österut i omgångar och fick nam
net Sigurdverkstaden. Så småningom uppfördes flera industribyggnader i området. 
År 1898 övertog Allmänna Svenska Elektriska AB (ASEA) byggnaden för att tillverka 
kranar och spårvagnar. Idag är den äldsta byggnadsdelen från 1874 riven. Den del 
som idag finns bevarad uppfördes på 1910talet som vagnhall och lackerverkstad. 
Allmänna Svenska Elektriska Aktiebolaget, ASEA, tog därefter över området för 
utveckling av sin verksamhet med bland annat spårvagnar. 
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Längs Sigurdsgatan sträcker sig en magasinsbyggnad som är ett sent exempel på 
stadsarkitekt Erik Hahrs industribyggnader, ritad 1944. Byggnaden är framträdande 
i miljön och väl synlig från Kungsängsgatan och järnvägen. En industribyggnad från 
1880talet finns bevarad i området och representerar den äldre industrin.

Under 1990 och 2000talet har området kompletterats med nya byggnader som 
kraftigt särskiljer sig från den äldre industribebyggelsen, både i storlek, form och ut
tryck. Den elva våningar höga byggnaden Skatteskrapan uppfördes 1990 och ritades 
av Horn och Matell arkitekter AB. Den byggdes i för tiden modern utformning med 
sin stora byggnadsvolym uppdelad i tre byggnadskroppar. Byggnaden har material i 
putsad betong, glas, plåt och ett tegelparti i bottenvåningen. Den utgör en brytpunkt 
i miljön, där verksamheten förändras från industri till handel.

 Flygbild från före 1925 över Sigurdverkstaden i kvarteret Sigurd sett från väster. Foto: ASEA. 
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 Ämnesverkstadsbyggnad med tegelfasader, ritad av stadsarkitekt Erik Hahr 1944 (Samuel 1).  
Foto: Vlm-kmvFE-2382.

Värdebeskrivning
I stationsområdets västra delar finns industribebyggelse bevarad som berättar om 
områdets strategiska läge vid hamnen och järnvägen. Den visar även på platsens stora 
betydelse för stadens handel och industriella utveckling. Den kulturhistoriskt vär
defulla miljön hör således tätt ihop med Hamnområdet, både fysiskt och tematiskt. 
Området har en varierad bebyggelse med flera årsringar. Bebyggelsen är en viktig del 
av Västerås utveckling genom industrins genombrott och etablering av framgångsrika 
verksamheter såsom Västerås Mekaniska Verkstad och ASEA. Den äldre bebyggelsen 
utgör en helhet, som bryts av med moderna inslag i stora volymer. I kvarteren finns 
flera pedagogiska representanter för industriell tegelarkitektur. Bebyggelse från 1880
tal respektive 1940tal har olika karaktärsdrag som visar på industriarkitekturens 
utveckling i form och volym. De moderna byggnaderna från 1940talet representerar 
brytpunkter i området när verksamheter förändrades från industri till handel. Ett par 
industribyggnader från 1880talet finns idag bevarade i området.

KAPITEL 15 – STATIONSOMRÅDET

Viktiga karaktärsdrag
• De tydliga årsringarna genom blandningen av byggnader från olika 

tidsepoker är viktig för den historiska förståelsen av kvarteret.
• Byggnadernas placering längs gatorna som tidigare utgjordes av 

järnvägsspår.
• Byggnader med koppling till hamnen, industri och järnväg.
• Det arkitektoniska uttrycket i 1800talets industribyggnader.  

Tegelfasader med ett stort antal spröjsade fönster är viktiga detaljer 
som förstärker det arkitektoniska värdet.

• Industribyggnader som tillhör 1900talets första del som anspelar 
på den äldre bebyggelsen. Deras separata karaktärsdrag bör bevaras, 
det är dels deras samstämmighet som är intressant, dels den tydliga 
utvecklingen av industriarkitekturen i form och volym.

• Nyare byggnader av hög arkitektonisk kvalitet med material bland 
annat av betong, glas och plåt.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Industribyggnad från 1880-talet med öppen tegelfasad, dekorativa murverk och stora småspröjsade fönster. 
Byggnaden uppfördes som härdrum, gasverk och kraftcentral (Samuel 1). Foto: Vlm-kmvFE-2178.
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 Skatteskrapan är uppförd på 1990-talet. Bottenvåningen är i rött tegel och 
resterande fasad i glas, putsad betong och plåt (Sigurd 5).  
Foto: Vlm-kmvFE-2165.

 Vagnhall och lackerverkstad från 1910-talet med tegelfasad och  
småspröjsade fönster (Sigurd 7). Foto: Vlm-kmvFE-2372.
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		15.3   Västerås silo och övriga industribyggnader 
   – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Västerås silo och övriga industribyggnader. 

Beskrivning och historik 
Under sent 1800tal till 1900talets första hälft pågick industriell verksamhet främst 
i områdets sydöstra delar. Stadsdelen Östra stationsområdet präglas av industribygg
nader uppförda i rött tegel från 1900talets första hälft och av industribyggnader 
som avloppsverket och siloanläggningen i modernt formspråk med odekorerade 
släta fasadytor. I området har byggnader tillkommit när behov har uppstått. Den 
nordöstra delen bebyggdes livligt under 1960talet. I den östra delen har ASEA varit 
verksamma. Idag finns endast spridd industribebyggelse bevarad. Ett exempel är den 
pampiga industribyggnaden inom Gasklockan 10 som uppfördes för ASEA 1955 
som verkstad och lager. Den var då den största byggnaden som ASEA hade uppfört 
i en etapp. På 1970talet övertogs lokalen av landstinget som drev skyddad verkstad, 
med legotillverkning av olika detaljer till industrin.
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Under andra halvan av 1900talet skedde stora förändringar i området och många 
äldre industribyggnader revs. Nya byggnader tillkom, dels för att ersätta de som revs, 
dels för att verksamheter expanderade. De nya byggnaderna har i många fall fått ett 
enkelt uttryck med fasader av plåt eller tegel. Det finns asfalterade ytor och stickspår 
från järnvägen. Bebyggelsen har inte några större estetiska ambitioner utan funktio
nen har fått gå före, viket är typiskt för det sena 1900talets industribebyggelse. 

I området finns Västerås silo, en sammansatt anläggning byggd i närmare tio etapper 
från 1935 och fram till 1980talets slut. De äldsta delarna finns kvar och är i bruk. 
År 1934–1935 uppfördes den första silobyggnaden tillsammans med ett för tiden 
högmodernt lagerhus. Silons kapacitet visade sig snabbt vara för liten och den bygg
des ut redan 1937–1938. Ett säcklager tillkom mot Kungsängsgatan 1950 och ett 
nytt planmagasin 1969.

I områdets sydöstra del började anläggandet av Gasverket i och med den gasklocka 
som byggdes 1927. Framställningen av stadsgas pågick fram till 1974 då verket lades 
ned och marken köptes av Västerås stad. 

Reningsverket anlades 1939, innan dess hade ingen rening av stadens avloppsvatten 
förekommit. När avloppsverket anlades låg det i stadens utkant men är idag en inte
grerad del av staden. Även här har byggnader tillkommit under årens lopp. De flesta 
på grund av nya krav på exempelvis rening eller inkapsling av luft. 

Värdebeskrivning
Den industriella miljön har viktiga kulturhistoriska värden som berättar om stadens 
utveckling under 1900talet. Spåren av samhällets utveckling under 1930talet i 
Sverige, då sanitet, livsmedelsförsörjning och utländsk handel blir viktiga frågor i 
de moderna städerna är intressant ur ett samhällshistoriskt perspektiv. Hamnens 
läge är viktig i mälarlandskapet och odlingsområden. Industribyggnaderna innehar 
byggnadshistoriska värden, då de är välbevarade sedan uppförandet med avseende på 
utformning och materialval. Exempelvis är tydliga funktionalistiska drag med stram 
utformning tidstypiskt för periodens byggnader. De stora byggnadsvolymerna har 
även miljöskapande värden, som utgör framträdande exempel på industrilandskapet 
vid Mälaren i Västerås. Silon är ett landmärke i Västerås stadssiluett.



170 171

KAPITEL 15 – STATIONSOMRÅDET

 Industribyggnad uppförd 1955 längs Björnövägen, i ASEA:s regi. Byggnaden är uppförd i rött tegel och har en 
stor byggnadsvolym och utanpåliggande trapphus (Gasklockan 10). Foto: Vlm-kmvFE-2260.

Viktiga karaktärsdrag
• Gatornas struktur längs med de äldre spårdragningarna.
• Silobyggnadens monumentala utformning som utgör en del av  

stadens silhuett.
• Tidstypiska byggnadsdetaljer i de modernistiska industribyggnaderna. 

Exempelvis rätlinjig byggnadsvolym, flackt tak, enkelt utformade 
fönster, sparsmakad fönstersättning, osmyckad fasad, varierande 
fasadkulörer och fasadmaterial.

• Anläggningarna kopplade till teknisk och sanitär försörjning  
till staden. 

• Röda tegelfasader och småspröjsade fönster.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Godsmagasin i rätlinjig byggnadskropp och tegelfasad, byggd i etapper 1942-1954 (Sigurd 3).  
Foto: Vlm-kmvFE-2391.
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 Västerås silo, en monumental industrianläggning med byggnadskroppar i olika fasadmaterial och kulörer 
(Västerås 1:207). Foto: Lasse Fredriksson.
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 Industribyggnad i två våningar i modernistisk utformning med rätlinjig byggnadskropp och tegelröd  
osmyckad fasad (Gasverket 1). Foto: Vlm-kmvFE-2286.
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 Industribyggnad i modernistisk utformning med fasad som markerar våningsplanen med rött tegel  
respektive ljus plåt (Gasverket 1). Foto: Vlm-kmvFE-2285.
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 Industribyggnad från 1930-talet i tegel, med ett formspråk som kombinerar funktionalism och klassicism 
(Gasugnen 3). Foto: Vlm-kmvFE-2410.
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		15.4   Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Stationsområdet
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Gasklockan 10
• Gasklockan 12
• Gasugnen 1
• Gasugnen 2
• Gasugnen 3
• Gasverket 1

• Samuel 1
• Sigurd 3
• Sigurd 5
• Sigurd 7
• Västerås 1:207
• Västerås 1:44

• Ångpannan 12
• Ångpannan 9
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16. Östra hamnen

Symbolförklaring
Stadsdelsgräns
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

¯

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader inom stadsdelen Östra hamnen.  
Observera att kartbilden endast visar inventerat område, vilket bara omfattar den östra delen av stadsdelen 
Östra hamnen. 

		16.1   Om stadsdelen

Beskrivning och historik
Stadsdelen Östra hamnen ligger intill Mälaren strax sydväst om Västerås central
station. Här låg den äldre hamnen och platsen har i många år varit ett industri
område med hamn och transportindustri, men har från 2000 omvandlats till ett 
sjönära bostadsområde. I kvarteret Sigvald, samt vid kajen, finns bebyggelse knutna 
till Västerås hamnverksamhet bevarade som Gamla och Nya tullhuset, magasins
byggnader, kajer och bostadshus. Idag är stadsdelen en levande hamnmiljö med 
restauranger, bryggor och båtplatser. Kungsängsgatan är en vältrafikerad väg som skär 
genom området. Bebyggelsen består till största del av flerbostadshus uppförda under 
2000talet. Dessa har inte inventerats. 
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 Hamnområdet med bryggor, båtar och byggnader sett från piren. Foto: Vlm-vasat-0059.

Riksintresset Västerås
Östra hamnen ligger inom riksintresse för kulturmiljövården Västerås [U 24] 
och omfattas av motiveringen ”Stadslandskap med stadsmiljöer präglade av (…) 
 industrisamhällets stadsbyggande främst i form av industrimiljöer, bostadsområde 
och samhällsservice från ca 1880tal – 1940tal”. 

Uttryck: Hamnområdet med magasin, tre tullhus samt industribyggnader i tegel och 
puts från 1800 och 1900tal, vid Färjkajen och i kvarteren Sigvald och Samuel.
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		16.2   Hamnen och kvarteret Sigvald 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
Bebyggelseområdet och byggnaderna bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. De bör hanteras enligt 8 kap. 
13 § plan och bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan 
och bygglagen är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller 
bebyggelseområde.

Symbolförklaring
Särskilt kulturhistoriskt värdefull byggnad

Särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde

 Det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Hamnen och kvarteret Sigvald. 

Beskrivning och historik
På platsen för Västerås hamn har det troligen funnits en handelsplats redan under 
vikingatiden. Området var en knutpunkt mellan landoch sjötransporter via sjövägen 
och fungerade om utskeppningshamn. Den första hamnen låg troligen vid Svartåns 
mynning. Hamnen har genomgått stora förändringar under århundrandena. Dels på 
grund av landhöjningar, dels genom utschaktnings och fyllnadsarbeten i samband 
med industrialismens genombrott. Kajen förlängdes inledningsvis österut i olika 
 omgångar. Det första stora arbetet med en förlängning på 200 meter var färdigt 
1912. Främsta anledningen till hamnens utveckling och betydelse var transporten av 
malm från Bergslagen och Dalarna, samt Västerås rätt till utrikeshandel.

Området har ett tydligt samband med Stationsområdet, både fysiskt och tematiskt. 
En viktig förutsättning för etablering av hamn och industriverksamhet i området var 
att järnvägen drogs fram 1876. Områdets asfalterade ytor, breda gator och stickspår 
från järnvägen visar att området länge fungerat som ett industri och transport
område. Längs med Kungsängsgatan och järnvägen finns en tydlig koppling till de 
äldre industrierna, som har den välarbetade tegelarkitekturen bevarad.
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Två välbevarade byggnader i kvarteret Sigvald är från 1880talet och sekelskiftet 
1900. Det lilla bostadshuset på fastigheten Sigvald 3 är byggt på det äldsta tullhuset, 
Sjötullens, grundmurar. Tomten för Sjötullen finns med på en karta från 1751 och 
byggnaden på en karta från 1854. Sjötullen revs i samband med att Västerås återfick 
rättigheterna till att vara stapelstad 1878, efter ett uppehåll på över 100 år.  
Nuvarande bostadshus uppfördes på fastigheten någon gång mellan 1880–1902. 
Sjötullen ersattes med det betydligt större tullhuset i kvarteret Sigvald 4 år 1880. 

Andra byggnader som visar spår från industri och transportverksamheten i området 
är ett magasin från 1880, uppförd för Västerås Mekaniska Verkstad, Nya och Gamla 
tullhuset samt två magasin vid färjekajen.

 Närmast i bild syns Gamla tullhuset med tegelfasader och bakom skymtar ett ljust putsat bostadshus 
från 1880-talet. Foto: Vlm-vasat-0053.
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Värdebeskrivning
I området finns både bostadsbebyggelse och industribyggnader från senare delen av 
1800talet och 1900talets första halva. Flera historiska årsringar är tydligt avläsbara. 
Gamla tullhuset är en fysisk markör över hamnens utveckling och expansion under 
slutet av 1800talet. Den visar en förändring i samhällets utveckling och berättar om 
hur Västerås blev en stapelstad och järnvägens utbyggnad till hamnen. Tillsammans 
med Nya tullhuset bildar byggnaden en enhetlig miljö, väl synlig från vägen och 
hamnen. Båda byggnaderna visar pedagogiskt två årsringar i hamnens historia och är 
en viktig del av Västerås samhällshistoria.

Viktiga karaktärsdrag
• Byggnader med koppling till hamnen, industri och transport som är 

väl synliga från Kungsänsgatan, järnvägen och hamnen.
• Byggnaders placering längs Kungsängsgatan, som under 1900 talets  

mitt blir en viktig väg in på industriområdet och idag visar på 
 industrins utveckling och etablering i området.

• Välarbetad tegelarkitektur samt ljust putsade fasader.
• Industribyggnaders klassicistiska drag såsom symmetrisk fönster

sättning, småspröjsade fönster, tandande taklister, sadeltak och 
storslagna byggnadsvolymer.

• Magsinbyggnadernas anspråkslösa karaktär och ljus träpanel samt 
placering vid kajen.
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Exempel på särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i området

 Gamla tullhuset, uppfört i klassicistisk stil med röda tegelfasader på 1880-talet. Fönster är rundbågiga och 
fasaden har en dekorativ gesims (Sigvald 4). Foto: Vlm-kmvfe-2159.
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 Bostadshus i en våning från sekelskiftet 1900, med gulmålad träpanel, 
 rödmålade korspostfönster och glasveranda (Sigvald 3).  
Foto: Vlm-kmvfe-2376.

 Bostadshus i två och en halv våning med ljust putsad fasad och  
symmetrisk uppbyggnad. Byggnaden uppfördes på 1880-talet (Sigvald 1). 
Foto: Vlm-kmvfe-2169.
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 Industribyggnad från 1940-talet. Byggnaden är uppförd med rött fasadtegel, småspröjsade fönster och blåa 
lister (Sigvald 6). Foto: Vlm-kmvfe-2173.
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 Industribyggnad i ljust putsad fasad, uppförd 1880 för Västerås Mekaniska Verkstad. Byggnaden har symme-
trisk och tät fönstersättning och sadeltak täckt av plåt (Sigvald 6). Foto: Vlm-kmvfe-2163.
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 Nya tullhuset, uppfört i klassicistisk stil med rött fasadtegel, vid kajen i Västerås hamn 1938–1939  
(Tullhuset 1). Foto: Lasse Fredriksson.

 Före detta magasin i hamnen med ljus träpanel, sadeltak och småspröjsade 
fönster, från 1900-talets första del (Västerås 1:146). Foto: Vlm-vassb-0093.

184 

 Äldre lyftkran som vittnar om tidigare hamnverksamhet.  
Foto: Lasse Fredriksson.
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		16.3   Åpartiet med trähusbebyggelse från 1700- och 1800-talen 
    – särskilt kulturhistoriskt värdefullt bebyggelseområde
En del av området ligger inom stadsdelen Östra hamnen. Läs rapporten Kulturmiljö-
underlag för Västerås innerstad – delområde centrala innerstaden, stadsdelen Centrum.

		16.4   Särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Östra hamnen
Byggnaden bedöms vara särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 
eller konstnärlig synpunkt. Byggnaden bör hanteras enligt 8 kap. 13 § plan och 
bygglagen i fortsatt planering och prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan och bygglagen 
är det förbjudet att förvanska en sådan byggnad, tomt eller bebyggelseområde.

KAPITEL 16 – ÖSTRA HAMNEN

Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Sigvald 1
• Sigvald 3
• Sigvald 4
• Sigvald 6

• Tullhuset 1
• Västerås 1:146

184 
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		17.2  Administrativa uppgifter
Detta kulturmiljöunderlag är framtaget inom ramen för samverkansprojektet 
 Kulturmiljöunderlag för Västerås centrala delar och innerstaden. I kulturmiljö
underlaget inkluderas även Skallberget, Viksäng och Hammarby. Projektet har  
drivits i samverkan mellan Västerås kommun, Länsstyrelsen i Västmanlands län  
och Västmanlands läns museum 2017–2021.

Projektorganisation för Kulturmiljöunderlag för Västerås centrala delar och 
innerstaden:
Styrgrupp
• Länsstyrelsen i Västmanlands län: Kicki Söderback, Anna Ahlberg.
• Västerås stad: Anna Jägvald, Karin Nordström, Linda Wångdahl.
• Västmanlands läns museum: Anna Ahlberg, Emma Karp.

Projektledare
• Västmanlands läns museum: Anna Ahlberg 2017–2018,  

Emma Karp 2018–2021.

Projektgrupp för Kulturmiljöunderlag för Västerås innerstad  
– delområde norr och öst
• Västmanlands läns museum: Fredrik Badh, Anna Thorsell, Sara Bäckman,  

Emma Karp, Christina Morén.

För mer information: 
• Västerås stad: www.vasteras.se
• Länsstyrelsen i Västmanlands län: www.lansstyrelsen.se/vastmanland
• Västmanlands läns museum: www.vastmanlandslansmuseum.se

Denna rapport och projektets databas finns publicerad på:  
www.kulturvastmanland.se



Länsstyrelsen i Västmanlands län, 721 86 Västerås
Tfn: 010-224 90 00, E-post: vastmanland@lansstyrelsen.se

www.lansstyrelsen.se/vastmanland
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